

KRISLAI

Bilionai Karui.
Stokite į Darbininkų Partiją.
Kunigas Kariautų prieš Popiežių.
Socialistai Pjaunasi.
Rašo J. S.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis
Išleina Kasdien Apart Nedėdienių

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių
Vienytės! Jūs nieko
Nepralaimėsite, tik Re-
tėžius, o Laimėsite
Pasaulį!

No. 27 Telephone Stagg 3878 Brooklyn, N. Y., Sereda, Vasario (February) 1 d., 1928 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVIII, Dienraščio

Laivyno ministeris Wilbur išdirbo, o prezidentas Coolidge užgyrė programą budavojimui Jungtinių Valstijų laivyno per dvidešimt metų. Tam tikslui pinigų bus išleista suvirš \$2,500,000,000.

Amerika rengiasi prie naujos skerdynės. Taip ir Anglija, Francija, Italija ir kitos imperialistinės šalys.

Darbininkai turi kuosmarčiausią prieš tai kovoti. Kitaip prieš galingą Amerikos imperializmą mes negalime kovoti, kaip tik susirime į tvirtą revoliucinę partiją — Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partiją. Budavojime šia partija, nes tai yra vienintelė partija Amerikoje, kovojanti prieš imperializmą ir už darbininkų reikalus.

Darbininke, neatidėliojęs ant toliau, patapk tos partijos nariu. Dabar Darbininkų (Komunistų) Partija rengiasi prie plačios kampanijos gavimui naujų narių. Simpatikai draugai ir draugės, nelaukite, kad kas jus ypatingai paragintų prisirašyti, bet tuojaus įstokite patys ir pradėkite darbuotis.

Atsirado katalikų kunigas, kuris ir prieš popiežių "kariautų". Praeitą nedėdienį katalikų kunigas Francis P. Duffey, kalbėdamas Nacionaliam Respublikonų Klubui susirinkime New Yorke apie klaniečių užsiėmimus ant gub. Smith, kaip kataliko ir del to netinkamo į Jungtinių Valstijų prezidentus, pareiškė, kad jeigu popiežius kariautų prieš Jungtines Valstijas, tai jis (Duffey) ir jo katalikai pasekėjai apsiginklavę pareikalautų, kad jie būtų pasiūsti užpulti popiežiaus valstybes. Tuom Duffey nori įtikinti klaniečius, jog išrinktas katalikas ir prezidentus pirmiausia rūpinasis savo šalies (kapitalistų) reikalais, o ne popiežiaus.

Praeitą penktadienio vakarą savo pokilyje New Yorko smarkiai susiplovė socialistų partijos lyderiai Sovietų Sąjungos klausime. Hillquitas pasirengęs pasakiusi smaku pavirsti ir praryti visus bolševikus. Jis atakavo James Maurerį, kuris lankėsi Sovietų Sąjungoje ir sako, kad Sovietai padarė didelį progresą Rusijoje ir ragina socialistų vadus geriau atsinešti linkui Sovietų.

"Nonsense," suriko ponas Hillquit, "Amerikos socialistų atsinesimas linkui bolševikų valdžios turi būt aitrų opozicija!"

Bet štai ką ponas Hillquit sako paruoštojo savo partijai programoje:

"Rekomendacija, kad Jungtinės Valstijos įstotų į Tautų Lygą arba kad nors įstotų į tarptautinį teismą (Tautų Lygos teismą) be negalimų išlygų."

Socialistų obalsis yra: "Pagalba imperializmui mirtiną kovą prieš bolševizmą."

Albany, N. Y. — Auburne esantis valstijos kalėjimas praėjusiais metais pagamino tavorų vertės \$883,001.76.

Lenkai Sukilo Protesuoti Prieš Chicagos Majorą

Naujam Istorijos Rankvedy Jis Paskelbė Pulaskį "Lietuviu Patriotu"

CHICAGO. — Miesto majoras Thompsonas vėl sukėlė skandalą su Amerikos istorija. Jis neseniai išleido naują Amerikos istorijos rankvedį, parašytą Hart Hansono. Šioj brošiūroje grafas Pulaskis vadinamas "lietuviu patriotu", kuris prarado savo tėvą ir brolią gindamas savo šalį.

Pulaski dalyvavo Amerikos revoliuciniam kare ir tapo mirtinai sužeistas. Jis istorijoje minimas, kaip lenkas.

Lenkų patriotinės draugijos siūnčia atstovus, pavieniai lenkai šimtais eina pas majorą Thompsoną ir mokyklos tarybą protestuoti prieš išleidimą tos brošiūros. Jie reikalauja, kad ta brošiūra būtų ištraukta iš mokyklų.

Patersono Kunigas Pabėgo su Jauna Choriste

PATERSON, N. J. Baptistų bažnyčios kunigas L. L. Holmes, 45 metų amžiaus, ir pabėgė Katherine de Brullys, 20 metų, narė bažnytinio choro, dirbusi audinytoje, nežinia kur prasiskalino. Policija jų įieško, bet kol kas jokių pėdsakų nesurado.

Kunigo pati buvo išvažiavusi į Bostoną pas savo tėvus. Sugrįžus neberado savo vyro.

Merginos tėvai ir kunigo pati aplaikė laiškus, parašytus rašoma mašinėle. Laiškuose patariama jų neieškoti.

SUDEGĘ TRYS VAIKUČIAI

GARDNER, Mass. — Pirmadienį čia sudegė John Szymakowskio trys vaikučiai, užsidegus namui. Visi buvo maži vaikai.

Motina buvo išėjus lauk. Tūkai, verdanti ant pečiaus katilė, užsidegė ir iš to kilo gaisras. Vaikučiai iš virtuvės subėgo į miegamąjį kambarį. Jų lavonai buvo atrasti ant lovos.

Kaimynai bandė juos išgelbėti, bet išmušę langus negalėjo įeiti į vidų per dūmus ir liepsną.

SUSTREIKAVO 2,400 STUDENTŲ

BERLYNAS. — Rytų Prūsijos Universiteto 2,400 studentų (Karaliaučiuje) sustreikavo prieš Prūsijos valdžios švietimo valdininkus. Kadangi atvažiavęs švietimo ministeris Becker atsakė leisti bile studentui pasakyti prakalbą, visi studentai nusprendė nedalyvauti surengtoje iškilmėse.

Švietimo ministeris Becker panaikino studentų komitetus prie universiteto. Del to studentai nerimauja.

Sako, Vokietija Padrašinys Voldemarą Prieš Lenkiją

VARSAVA. — Lenkijos spauda vis dar plačiai rašo apie Lietuvos-Vokietijos derybas, kurios užsibaigė šiomis dienomis.

"Głos Prawdy," Pilsudskio organas, sako, kad Vokietijos valdžia pridavus drasos Voldemarui jo "nusištatyme prieš Lenkiją". Girdi, sugrįžęs į Kauną Voldemaras dabar labiau "sirgs egotizmu", negu kada pirmiausia, ir tuomi dar labiau "pablogins" Lietuvos-Lenkijos susitaikymą.

Pirma negu Voldemaras apleido Berlyną, jis su Stresemannu išdirbo planą arbitracijos sutarčiai, sulgy kurio abi šalys sutinka pavesti visus politinius klausimus, kurie tik kiltų tarp abiejų šalių, Hague Arbitracijos Teismui išspręsti.

Klaipėdos krašto klausimas nebuvo paliestas.

Mathew Woll, Amerikos Darbo Federacijos vice prezidentas, yra kapitalistų agentas ir didelis priešas Sovietų Sąjungos. Jis taipgi yra prezidentas fašistinės organizacijos, vardu National Civic Federation, kuri veda kovą prieš radikaliską judėjimą.



Nusoko Traukinys nuo Rėlių; 1 Žuvo, 3 Sužeisti

MONTREAL, Kanada. — Pirmadienį po pietų nusoko nuo rėlių Airijos prezidento Cosgrave specialis traukinys prie Limoges, Ontario, kelyje į Ottawa. Arthur Boyd, kelio formantas iš Montreal, iškrito iš inžinierio ir mirtinai susižeidęs numirė. Inžinierius R. J. Day, pečkurus A. Legault ir Frank Lefleur, traukinio prižiūrėtojas, sužeisti.

Prezidento vagonas taipgi nusoko nuo rėlių, bet nei vienas jo partijos narių nesužeistas.

Kodel Mellon Nelinkęs Vykinti Blaivybės Įstatymo

WASHINGTON. — Pirmadienį senate senatorius Neely, demokratas iš West Virginijos, smarkiai kritikavo izdo ministerį Mellon; primetė jam pataikavimą butlegeriams.

Neely sakė, kad Mellon pirmiausia turėjo investines milijonus dolerių į degtinės ir alaus darymą biznį ir kad del to jis nieku būdu negali simpatizuoti blaivybės įstatymui. Mellonas negali entuziastiškai pritarti blaivybės įstatymo vykinimui, sako Neely.

Geneva. — Čia plačiai kalbama, kad Ispanija greitai sugrįš į Tautų Lygą.



A. Lozovskis, sekretorius Raudonųjų Darbo Unijų Internacionalo. Jis neseniai paskelbė agendą Ketvirtam Internacionalo Kongresui, kuris prasidės 15 d. kovo, Maskvoj. R. D. U. Internacionalas atstovauja 16,000,000 darbininkų.

Draugės Kentrienės Laidotuvės Atsibus Šiandien

Laidotuvėse Kalbės Drg. A. Bimba

ELIZABETH, N. J. — Draugė Bočkūtė-Kentrienė bus palaidota šiandien, vasario 1 d. Laidotuvės atsibus 2 val. po pietų. Draugas A. Bimba pasakys prakalbą. Lavonas randasi pašarvotas po No. 211 First St.

Draugai ir pažįstami kviečiami dalyvauti laidotuvėse.

Arkllys Lėkė Orlaiviu

CROYDON, Anglija. — Arkllys Phantom, išmokintas daryti visokias "štukas", tapo atgabentas čia orlaiviu iš Paryžiaus. Su juo kartu atvyko jo savininkė panelė Beatty Rand ir trys vyrai. Tai dar pirmą kartą arkllys buvo gabenamas orlaiviu iš Francijos į Angliją.

Per didelį vargą jį buvo galima įvartyti į orlaivį.

9,000 Haverhill Darbininkų Laimėjo Streiką

HAVERHILL, MASS. — 9,000 čeverykų darbininkų laimėjo streiką. Jie streikavo prieš algų nukapojimą. Darbdaviai pagalios buvo priversti sutikti mokėti darbininkams tas pačias algas.

Uruguay Unijos Siųs Delegaciją į Raudonųjų Unijų Internacionalo Kongresą

MONTEVIDEO. — Union Sindical Uruguay, atstovaujanti didelį skaičių darbo unijų Uruguay, siųs savo delegaciją į Raudonųjų Unijų Ketvirtą Kongresą, kuris prasidės Maskvoj kovo mėnesį.

Žudo Komunistus

SHANGHAJUS. — Čia gauta pranešimas iš Kanton, kad praėta subata ten militaristai nužudė 27 komunistus.

Kalėjimas Užsidegė, o Sargas Kazin Kur Miegojo

KATYČIAI. — Katyčių daboklė (kalėjimas) talpinasi antrame vienu privatinu namų augšte. Praėto ketvirtadienio naktį tų namų gyventojai buvo priekelti iš miego nežmonišku klyksmu vieno ten buvusio areštuoto. Užbėgus augštin paklausti, kame dalykas, pasirodė, jog kambaryje, kuriame buvo areštuotas, atsirado ugnis. Kadangi prižiūrėtojas, užrakinęs ant nakties kalinį, pats nakvojo kitur, nesisekė taip greit atidaryti duris. Kaž kas sumanesnis išmušė langą, kad išeitų dūmai ir nelaimingasis galėtų šiek tiek atsikvėpti. Pagaliau pavyko atplėšti duris ir išnešti beveik visai uždusųj areštą: jo plaukai ir drabužiai buvo gerojai apsvilę. Ugnis atsirado del paties areštuotojo kaltės. Jis atsigulė su degančiu popirusu, nuo kurio jam užmigus įsidegė jo patalynė.

PASIPJOVĖ STIKLU

BALTIMORE. — Washington, Baltimore ir Annapolis gelžkelio stotij puikiai pasirėdęs vyras, apie 40 metų amžiaus, galva sudavė langą, paskui pasiėmęs šmota stiklo persiplovė kaklą ir rėsius ir numirė.

Pan-Amerikos Unija Pasiliks J. V. Kontrolėj

HAVANA, Cuba. — Vėl Pan-Amerikos konferencijoj pasakė veidmainiską prakalbą Charles Hughes, galva Jungtinių Valstijų delegacijos. Jis sakė, kad Jungtinės Valstijos anaiptol nenori valdyti Pan-Amerikos Uniją, bet nori bendrai ir broliškai veikti su kitomis Amerikos valstybėmis.

Gi kelios dienos atgal Amerikos delegacija griežtai pasipriešino sumanymui, kad Pan-Amerikos Unijos pirmininko vietą turėtų užimti pačiiu visų šalių atstovai. Iki šiol pirmininku buvo Jungtinių Valstijų valstybės sekretorius.

Komitetas Pan-Amerikos Unijos reikalams 19 balsų prieš 1 atmetė Meksikos sumanymą, kad Pan-Amerikos Unijos valdomosios tarybos pirmininko vietą neturėtų nuolat užėmęs J. V. valstybės sekretorius ir kad unijos generaliu direktorium nebūtų nuolatės Jungtinių Valstijų žmogus. Tik viena Meksika padavė balsą už savo sumanymą. Bolivijos delegatas nedalyvavo.

Reiškia, Pan-Amerikos Unija ir toliau pasiliks po pilna Jungtinių Valstijų kontrole. Valdomosios tarybos pirmininkas ir generalis direktorius bus renkami po senovai.

Priimta sumanymas, kad Amerikos šalys, dalyvaujančios Pan-Amerikos Unijoje, gali, jeigu nori, būt atstovaujamos valdomoj unijos taryboj savo specialiu atstovu, vietoj ambasadorių ir atstovų, esamų Jungtinėse Valstijose.

WASHINGTONO VALDŽIA SVARSTO SOVIETŲ BONŲ PARDAVINĖJIM

Manoma, kad Valdžia Uždraus Bankams Pardavinėti Sovietų Bonus; Valdžia Zada Greitai Pranešt apie Nuosprendį

WASHINGTON. — Sovietų Sąjungos valdžia sudarė planus parduoti Jungtinėse Valstijose dalį \$30,000,000 gelžkelio bonų. Bonus pardavinėti, už juos nuosimti užmokėti ir atmokėti už juos pinigus atėjus terminui apsiėmė Chase National Bankas New Yorke ir bankai Chicagoj ir San Francisco. Bankai veiktu kaip agentūros.

Washingtono valdžia pradėjo tyrinėti Sovietų bonų pardavinėjimą. Valstybės departamentas pranešė, kad nuosprendis dar galutinai nepadarytas, bet pripažino, kad jau nutarta, kokį žingsnį valdžia darys ir kad

valstybės departamentas greitai bankams pareiškė savo nusistatymą tuo klausimu.

Manoma, kad valdžia uždraus pardavinėti bonus. Amerikos valdžia nusistatė prieš išleidimą Sovietų paskolos Jungtinėse Valstijose. Bet bonai, tai nėra Sovietų išleista paskola Amerikoje. Bonai taikom parduoti amerikonomis privatiškai. Tačiau valdžia aiškina, kad tai yra Sovietų gudrus planas apėiti Amerikos valdžios priešingą politiką. Valstybės departamentas rokuoja, kad tie bonai taipgi esą paskola.

Coolidge Nori Kuogreičiausią Budavoti Karinūs Laivus

WASHINGTON. — Prezidentas Coolidge pirmadienį pareiškė, kad jo administracija mano kuogreičiausią budavoti karinūs laivus, sulgy administracijos laivyno programos.

Kalbėdamas apie taksų numušimą, Coolidge pareiškė, kad jis priešingai numūsti taksas daugiau, negu ant \$225,000,000.

Atsirado Submarinas S-3

WASHINGTON. — Nuo subatos iki pirmadienio nieko nebuvo žinoma apie submariną S-3, kuris plaukė į Kubą. Buvo manyta, kad submariną patiko nelaimė ir jis nuskendo. Anksti antradienio rytą čia gauta pranešimas, kad submarinas S-3 randasi Floridos vandenyse ir kad jis plaukia į Kubą.

Sugrįžo Keliauninkas Aplink Pasaulį

KAUNAS. — Sausio 11 d. grįžo iš kelionės aplink pasaulį Klaipėditis Jurgis Valiukas, kurs prieš pusantų metų lūtent, 1926 m. liepos mėnesį pėsčias iškeliavo aplink pasaulį. Jis perėjo Klaipėdos kraštą, Vokietiją, Čekoslovakiją, Austriją, Italiją, Franciją, iš ten peršikėlė į Afriką ir pervažiavo Alžeriją, Tunisą, Tripolį ir praėitų metų sausio mėn. pasiekė Sudaną. Vienok aplinkybių verčiamas turėjo iš ten grįžti, ką vienų metu bėgėje ir atliko tuo pačiu būdu — pėsčias.

CHICAGOJ PLĖŠIKAI PASIGRIEBĖ \$97,000

CHICAGO. — Pirmadienį plėšikai, užpuolę bankus ir privatiškus namus, pasipelė ant \$97,000.

O miesto majoras Thompson neseniai pareiškė, kad prie jo administracijos kriminalystė kražėjanti.

Nori Įrodyti, kad Hickman Paeina iš "Bepročių" Šeimynos

LOS ANGELES, Cal. — Hickmano, 12 metų amžiaus mergaitės užmušėjo, advokatas Walsh iš Kansas City bando įrodyti, kad Hickman esąs nesveikė proto, kad jis paeina iš "nesveikapročių" šeimynos. Surinkta paliudijimai ir įvairūs dokumentai Sebastian paviėje, Ark., apie Hickmano protinius. Vienam iš rastiškų paliudijimų sakoma, kad jo senelis ir bobutė buvę "nesveikė" proto. Hickmano motina, sako liudininko raštas, taipgi esanti nonormališka, ir vieną kartą bandžiusi nusižudyti. Jo tėvas taipgi esąs "keistas".

Del to, esą, ir Hickmanas "beprotis". Sakoma, Hickmano motina pasirengus liūdyti, kad jos sūnus beprotis.

Hickmanas dabar užgincino savo prisipažinimą prie žmogžudystės.

35 Maineriai Užtroško

BATAVIA, Java. — Pirmadienį Savarosoje anglies kasykloj iš priežasties gaisro užtroško 35 maineriai. 24 kiti darbininkai pabėgo. Deyni lavonai tapo išimti.

ŠALIAPINO ŽMONAI SUTEIKĖ VIZĄ

WASHINGTON. — Amerikos konsulatas Paryžiuje pranešė valstybės departamentui, kad suteikė laikiną vizą Feodoro Šaliapino žmogui įvažiuoti į Jungtines Valstijas ant šešių mėnesių. Pirmiaus konsulatas buvo atsikes išduoti jai vizą del to, kad ji turėjo Sovietų Sąjungos pasportą.

Paryžius. — Mustapha Kemal Turkijos prezidentas, sakoma, pasirengęs parduoti sultano deimantus Paryžiuje, kad būtų galima balansuoti Turkijos biudžetą.

Laisve

LITHUANIAN DAILY
Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00
Foreign countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

STREIKŲ VARŽYMO EPIDEMIJA

Kas liečia darbininkus, tai Amerikoje padėtis eina nuo blogos prie blogesnės. Neuztenka to, kad mainiečiai prispirti prie sienos, ir kad Naujosios Anglijos aulimo pramonės darbininkams algos vėl begalėstinai kauptojamos. Metai kurie atgal buvo priimtas taip vadinamas Watson-Parker įstatymas, kuris uždraudžia geležinkelių darbininkams streikuoti. Jeigu darbininkai nepatenkinti algomis bei darbo sąlygomis, tai jie turi pasiduoti buržuazinės valdžios apiečiai, bet streikuot nevalia. O dabar pradedo judėjimas už panašios sistemos įvedimą visoje plačiojoje Amerikoje, visose šios šalies pramonėse.

Amerikos Advokatų Susivienijimas, kuris visados šoka taip, kaip stambus kapitalas griežia, jau senai planavo, kaip suvaržyti streikus. Šiomis dienomis jis paskelbė to savo triušio valsius. Susivienijimas siūlo, kad būtų išleistas toks įstatymas, kuris faktinai padarytų streikus negalimu dalyku. Ir je koks tas įstatymas turėtų būti: kiekvieno pramonėje turi būti suvesta arbitracijos taryba, kuri susidėtų iš trijų atstovų — vienas nuo darbininkų, kitas nuo darbdavio, o trečias nuo valdžios — ir kad tai taryba būtų pavesta ginčai spręsti. Vadinasi, darbdaviai turės du atstovus prieš darbininkų vieną, nes valdžios žmogus visuomet palaikys darbdavio pusę. Paskui, kada darbdaviai su darbininkais padarys kontraktą, tas kontraktas turėtų būti privalomas abiem pusėm. Ir kuri pusė jį sulaužys, ant tos pusės užklups valdžia.

Na, o valdžia darbdavių rankose. Tai jau aišku, ką toksai įstatymas reikštų darbininkams. Darbdaviai galėtų lauzyti sutartis, kaip nori ir valdžia nieko nesaikys. Bet tegul tik darbininkai pabandytų pakelti ranką prieš ją, tuomet valdžia visomis spėkomis užgultų ant jų. Mes puikiai atsimename, kas atsitiko 1922 metais. Tuomet angliakasiai turėjo sutartį su savininkais. Tą sutartį valdžia irgi buvo užgrypus. Savininkai ją išlaikė. Valdžia žodžiais pripažino, kad savininkai kalti. Darbininkai paskelbė streiką, kad privertt savininkus vykinti sutartį. Bet valdžia, vietoj mušti darbdavius, pasiuntė miliciją ir kariuomenę šaudyti darbininkus. Prezidentas Hardingas paliepė darbdaviams atidaryti kasyklas ir statyti skebus prie darbo, o jis prižadėjo parūpinti skebams kariuomenės apsaugą. Tai šitaip darbininkai tegali pasitikėti buržuazine valdžia.

Tai viena. Antra — dalyksime, pragyvenimas pala, o algos pasilieka tokios, kokios sutartyje numatomos. Darbininkai eina į streiką už pakėlimą algų. Bet pagal įstatymus, jie sulaužo

sutartį ir tuo būdu valdžia ir darbdaviai ant jų gula. Mes matome, kad šitas Advokatų Susivienijimo sumanymas yra bjauriausias pasikėsinimas ant darbininkų teisės streikuoti ir ginti savo paprasčiausius reikalus. Tai būtų naujas įrankis darbdavių rankose prieš darbininkus. Darbininkai nieko nelaimėtų, o viską pralaimėtų.

Bet kas liūdniausia, kad šitam advokatų planui pilnai pritaria Amerikos Darbo Federacijos vadai. Jie ne tik pritaria, bet aktyviai dalyvavo jo sudaryme ir dabar varo agitaciją, kad jį kongresas priimtų ir padarytų šalies įstatymu. Matthew Woll, Federacijos vicepirmininkas, padėjo advokatoms tą „naują“ išradimą sugalvoti. Vadinasi, patys darbo unijų reaktiniai vadai stoja už suvaržymą streiku. Tai dar vienas argumentas už tai, kad darbininkai turi velt laukan iš savo tarpo tokius nenaudėlius, kaip Green, Woll, Hillman ir kitus panašius storžievius reaktionierius.

APŽVALGA

„Darbininkų Balso“ Nr. 2.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Amerikoje organo „Darbininkų Balso“ Nr. 2 jau išėjęs iš spaudos ir platinamas. Apart plačios apžvalgos bėgama išvykiais, šiame numeryje telpa visa eilė gerų straipsnių ir pasiskaitymų. Pavienis numeris 15 centų. Galima gauti pas Susivienijimo naries ir kuopų viršininkes.

Fašisto Siela Neranda Ramybės.

Fašistas Širvydas savo „Vienybės“ Nr. 12 vėl labai susirūpinęs Sovietų Sąjungos Komunistų Partija. Jis mano, kad Stalinas taps Rusijos Napoleonu! Ne tik jis taip mano, bet prisimygęs tvirtina, kad neužlėgo iš Stalino pasidarys cėsorius. Nelaimingas Širvydas turi kokią nors „didvyrį“ garbinti. Bet rodos turėtų užtekt Smetonos, tačiau neužtenka: jis užsispyrė ir Staliną padėti Rusijos karalium!

Vėl Palaidojo Bolševizmą.

Iš eilės jau desimtas kartas kunigų „Draugas“ palaidojo bolševizmą. Kasmet per visus paskutinius dešimt metų jis atgieda bolševizmui amžiną atilsį. Tik bėda tame, kad tas iclius vėl prisikelia „iš numirusių“ ir „Draugo“ redaktoriui kaip nedavė ramybės, taip ir neduoda.

Sausio 26 d. „D.“ kunigiskai pranašauja:

Komunizmo smukimo simptomai aiškiai rodo. Prieš kelis metus skelbė kovą ir ją vedė viso pasaulio kraštuose, šiandien komunistai šiek tiek apriimo. Po šių metų bolševikai visiškai nebeteks vilties bent

IŠLINDO JUDOŠIUS IŠ MAIŠO

Ko buvo tikėtasi, tas atsitiko. Garsusis J. Mickevičius, kuris važinėja su spyciais, varde A.D. A.D., jau gieda fašistų „Vienybės“ No. 13 (sausio 31 d.). Jo straipsnio antgalvis: „Kaip Komunistai Mūsų Žmones Kvailina“. Tai neva atsakymas į mūsų straipsnį „J. Mickevičius Samozvancas“, tilpusį „Laisvės“ Nr. 308, kuriame mes tą niekšą numaskavome ir parodėme, kas jis per vienas yra.

Samozvancas Mickevičius keikia ir šmeičia mus susiriesdamas. Kas sakins, tai melas. Pavyzdžiui, jis šyrai tvirtina, kad laisviečiai laikę susirinkimą ir išrinkę Lietuvos valdininkus. Klausykite:

„Pruseika vienbalsiai tapo išrinktas Lietuvos prezidentu; Paukštys — pagelbininku; Bimba — raudonosios armijos komisaras; Tauras — apšvietos komisaras“ ir tt.

Kitoj vietoj jis giriasi, kad „Laisvė“ per savo ištikimus draugus pasiūlė man \$65 algos ir savaitę, kad apsimėčiau kalbėliu nuo darbiečių partijos“. Bet, žinoma, Mickevičius nepriėmęs to pasiūlymo ir nuėjęs į „apšvietiečius“.

Tiek turime pasakyti, kad p. Mickevičius yra ne tik samozvancas, ne tik niekšas, bet ir didelis kvailys, jeigu jis tiki, kad gats už save durmesnių, apart širvydo ir kompanijos, kurie jo šitom nesamonei tikėtu.

Mickevičius dabar pats „Vienybės“ pasisako, kad jis yra buvęs Smitas, kuris kadaise dūko po I.W.W. ir visur paliko labai nužūrimą reputaciją. Vadinasi, pats išsidavė, kas jis yra. Tai dabar bent negalės saikyti, kad kiti jo senąjį vardą iškelė aikštėn.

Čia ir vėl didžiausia nuožūra krinta ant to sutvėrimo. Vienoj vietoj jis giriasi, kad jis buvo po valdžios areštu, kad jam reikia slapstyti nuo valdžios, o kitoj vietoj pasisako, kad jis jis yra „garsusis“ Smitas! Tai šitaip jis tesusaugo valdžios. Tai dar daugiau pasitvirtina mūsų pasakymas, kad J. Mickevičius veikiausia bus valdžios agentas.

Mes sakėme, kad tie, kurie netiki, jog Mickevičius yra labai nužūrimas sutvėrimas, gali ateiti į redakciją ir mes parodysim dokumentus, kurie įtikins kiekvieną, jog mes sakome teisybę. Dabar J. M. „Vienybės“ rėkia: „Čia „Laisvė“ stačiai kviečia Amerikos valdžios agentus ateiti į redakciją ir jie mane parodys valdžiai, kad aš esu J. Mickevičius (Smitas), buvęs I. W.W. organizatorius“.

Matote, mes kviečiame valdžios agentus, kad parodyti Mickevičių, kuris randasi kur nors už kelių šimtų mylių nuo Brooklyno ir sako viešai prakalbas! Arba kokiems galams valdžiai rodyti valdžios agentus, lyg tartum jinaį jų nežino.

Kitoj vietoj J. M. sako: „Kad dar daugiau pakurstyti valdžią, „Laisvė“ perstato mane Sovietų Rusijos kompartijos atstovu Amerikoje. Ot prie kokios išdaviškos provokacijos „Laisvės“ redaktoriai priėjo.“

Ah, ponas Mickevičiaus, ar mes jus perstatome Sovietų Rusijos kompartijos atstovu? Pasiskaityk šiuos žodžius: „Aš esu nariu Sovietų Sąjungos Kompartijos ir atlieku Kompartijos darbą Jungtinėse Valstijose“.

Ar čia ne tavo žodžiai? O gal bandysi užginėti?

Ką Daro ADAD?

Po pasirodymo mūsų paskelbimo apie J. Mickevičių už kelių dienų „Laisvės“ redakcija atsilankė ADAD. delegacija: Lipševičius, Trepkus ir Depsas. Jie prašė, kad mes jiems parodytume Mickevičiaus revoliuciją sukelti ir bolševikišką diktatūrą įsteigti.

O pamatysite, kurie sulauksite, kitais metais šiuo laiku „D.“ kaip tik tą patį bolševizmą „galą“ pranašaus.

čiaus laiška ir kitus dokumentus. Bet tuo tarpu visi dokumentai buvo pas vieną iš redaktorių namie ir sakėme, kad jeigu mes žinosime iš kalno, kada delegacija atsilankys, tuos dokumentus turėsime ofise ir su mielu noru parodysim. Paaiškinome, ką dokumentai parodo. Sakėme, kad Mickevičius yra labai nužūrimas. Patarėme, kad jo prakalbų maršrutas būtų tuojaus sustabdytas ir visas dalykas pamatiniai iširtas, jeigu jie mums nenori tikėti. Delegacija į tai nedavė aiškaus atsakymo, bet žadėjo kitą kartą ateiti ir kaip greitai Mickevičius pasimaišys šioje apielinkėje, jį atvesti į redakciją ir suvesti visus akis į akį. Mes pasakėme: „Labai gerai, mes norime jam į akis parodyti, kad jis yra samozvancas“.

Laukiame, kada ADAD. delegacija vėl atsilankys. Praeina daug laiko, bet nieko nebesigirdi.

Bet štai kelios dienos atgal pasimaišo Brooklyne Ramanauskienė ir paskui už dienos kitos ateina vėl didelė delegacija — Ramanauskienė, Lipševičius, Trepkus, tulas latvis ir dar, rodos, vienas. Paduodame Mickevičiaus laiška. Kai kurie bando tikrinti, kad čia ne Mickevičiaus ranka rašytas. Bet latvis, kuris gerai supranta rusiškai, palygines su kitu Mickevičiaus laišku, tuojaus pripažįsta, jog tai yra Mickevičiaus ranka rašytas. Vėl delegacija prižadėjo, kad jie pristatys Mickevičių akis į akį ir jeigu pasirodys, kad jis niekšas, tai jie spirs jį laukan. Gerai, vėl laukiame, kas iš to išeis. Prabėga kelios dienos, bet vėl nieko neigirdi. Sausio 30 d. redakcijon atsilanko Ramanauskienė ir sako, kad ADAD. delegacija nematė to laiško konverto ir todėl nenori tikėti jo autentiškumui. Bet juk kai tas laiškas buvo rodomas, ant rankų buvo ir konvertas, tai kodėl delegacija tuomet neįdėmavo pasiimti jį ir pasižiūrėti? Kam tas išsisukinėjimas?

Bet dabar ir tas klausimas išrištąs. Minėtam Mickevičiaus straipsnyje, kuris pasirodė „Vienybės“ tą pačią dieną, kai Ramanauskienė buvo redakcijoj, jis pats pasisako: „Tas dokumentas, apie kurį „Laisvė“ kalba, tai yra mano paties laiškas Pruseikai...“

Ar dar ir dabar ADAD. atstovai netiki, kad šitas laiškas, kurį mes jiems rodėme, yra niekšo Smito laiškas? Ar dar ir dabar jie abejoja apie mūsų užmetimo Smitui teisingumą, kuomet jis, vietoj sueiti akis į akį, kaip kad atstovai žadėjo suvesti, nударėjo pas juodųjų fašistų „Vienybės“? Ar dar ir dabar ADAD. tą samozvancą globo ir jam prakalbas rengs?

NAUGATUCK IR UNION CITY, CONN.

22 d. sausio, anksti ryte, apie 4 val., įvyko didelis gaisras dalyje miesto vadinamoj Union City. Ugnis nušlavė visą bloką pačiame miesto centre North Main St., Union St. ir Prospect St. Sudegė 20 šeimynų namai ir 14 krautuvių ir šiaip visokių pramonės įstaigų. Taipgi sudegė mūsų miestelio paštas. Viso aprokūojama nuostolių padarė suvirš 130,000 dolerių vertės. Nukentėjo ir lietuviškų šeimynų ir krautuvių. Iš Sadlauskos vaistinės, kuri buvo ant pat kampo ir gerai įtaisyta, liko tiktai sklepas. Taipgi A. Stačkūnas, kuris buvo neseniai atsikraustęs gyventi ir neturėjo apdraudęs savo rakandus, gaisrui ištikus kaip tik patys paspėjo išbėgti su viena eile drapanų, o kitkas viskas sudegė iki sklepių.

Gyvasčių nenukentėjo niekas, ba policija paspėjo subudinti jį laika visus gyventojus. Ugnis prasidėjo iš lenko drapanų krautuviėlis.

J. J. Ynamaitis.

KAS NUŽUDĖ ROŽĘ LUXEMBURG IR KAROLĮ LIEBKNECHTĄ?

Sausio 15, 1919, vakare Berlyne kavalerijos oficeriai nužudė bjauriausių ūdu Rožę Luxemburg ir Karolį Liebknechtą, du geriausius revoliucinio proletariato vadus. Iš pradžių buržuazija bandė aiškintis, kad šita bjauri žmogžudystė buvo atlikta pačių darbininkų; supykusių ant revoliucinių vadų. Bet įvykiai, kurie privydė prietos žmogžudystės, buvo taip aiškūs, jog jokiū būdu nebuvo galima pagelba tos apgavystės paslėpti tikruosius žmogžudžius ir jų bendradarbius.

Socialdemokratų Rolė

Tai buvo socialdemokratai: Ebertas, Seidemanas, Welas ir kiti niekšai, kurie nuo pat įsikūrimo socialdemokratinės Liaudies Komisarų Tarybos valdžios, pagelba spaudos, lapelių ir masinių susirinkimų kurstė kareivius ir darbininkus prieš Karolį Liebknechtą ir Rožę Luxemburg ir, pagal jų pačių prisipažinimą, gavo nuo buržuazijos dideles sumas pinigų vedimui to kurstymo prieš komunistų vadus. Tai buvo tie patys socialdemokratai vadai, kurie pasakojio iš fronto grįžtantiems kareiviams, kad Berlyne viešpataujantis baisiausias teroras, plėšimai ir vagystės po vadovybę Liebknechto ir Luxemburg, ir kad kareivių pareiga esanti atsteigti Berlyne tvarką.

Socialdemokratinė Liaudies Komisarų Taryba leido Berlyno gatvėse išlipinti bjauriausių plakatus ir atsisaukimus, atvirai šaukiančius prie nužudymo tų dviejų komunistų vadų. Jinai pavedė socialdemokratui Noskei suorganizuoti gaują žmogžudžių. Jinai padarė Eiden Viešbutį kavaleriškos gvardijos buveine, iš kur buvo vedamas kruvinas slopinimas Berlyno proletariato.

Atviras Reikalavimas Nužudymo

Socialdemokratų centralinis org. „Vorwaerts“, po nuslopinimo Spartakų sukilimo ir už dviejų dienų prieš nužudymą dviejų komunistų vadų, atspausdino Arthur Zicklerio eiles, kurių vienas punktats šiaip skamba:

„Daug šimtų mirusių guli eilėj! Proletarai! Karoliaus, Rožės, Radeko ir Kompanijos Nesimato jų tarpe. Proletarai!“

Aiškesnis šaukimas prie žudymo nebeįgalima nē įsivaizdinti. Už dviejų dienų po to Rožė ir Karoliaus tapo nužudyti.

Matė Pavoju, bet Nebėgo iš Kovos Lauko

Abudu mūsų draugai pilnai suprato jiems grūmojantį pavojų. Bet jie buvo taip įveltį į tą kovą, kurią darbininkai vedė, kad išlaikius nors tuos menkiuos laimėjimus, kuriuos jie buvo atsiekę per lapkričio sukilimą, jog jokie artimiausiu draugų prašymai ir patarimai pasislėpti, idant prasišalinus iš akių samdytiems žmogžudžiams, j juos nepaveikė ir jie pasiliko kovos lauke — su darbininkais.

Kuomet sausio 11 d. balgvardiečiai suruošė baisiausią skerdynę darbininkams ir draugas Leo Jokisches jau buvo suareštuotas, Komunistų Partijos Centralinis Komitetas griežtai uždraudė Liebknechtui ir Luxemburg rodytis „Rotė Fahne“ redakcijoj. Redakcinis darbas ir pasitarimai buvo atliekama pagelba pasikalbėjimų privatiskoje stuboje. Ir kuomet baltgvardiečiai jau galutinai paėmė viršų ant Berlyno darbininkų klasės ir užviešpatavo žudynės ir išdavystės Berlyno gatvėse ir įjieskojimas palei stūbas ginkly, tai buvo nutarta tuos du dd. perkelti į vakarinę Berlyno dalį, nes buvo manoma kad šitaj buržuazinė miesto dalyj kratos taip greitai neįvyks.

Bet pagelba bjaurios išdavystės, kuri ir iki po šiai dienai nebuvo susėkta, baltgvardiečiai

patyrė naujos Liebknechto ir Luxemburg ūveinės vietą. Kuomet šio straipsnio autorius nuėjo aplankyti tuos draugus sausio 15 d., 9-tą val. vakare, jau stubą laikė apsupę militarinės spēkos. Liebknechtas jau buvo suareštuotas ir išvežtas. Luxemburg dar tebebuvo namie apsupta kareiviais. Paskui atėjo būrys kareivių, vedamų dviejų civilių vyrų, daryti kratą stuboje. Luxemburg buvo priversta atsikelti ir apsirengti, nes delei nesveikatos gulėjo lovoje. Ją išivedė laukan, privertė sėsti į automobilį ir nusiųzė į Eden viešbutį. Viešbutio tarpduryje pasitiko mus būrys oficerių ir kareivių, staugdami ir niekindami mus, ypatingai bjauriai atsinešdami į Luxemburg. Jinai tuojaus buvo nuvesta ant pirmo augšto prie tyrinėjimo pas tūlą kapitoną Papst. Aš pasilikau apačioje ir sužinojau, kad ten randasi ir Liebknechtas. Oficeriai garsiai kalbėjos tarpe savęs ir su kareiviais, kad nē vienas iš mūsų neturime išeiti iš ten gyvi. Paskui ir aš buvau užvestas ant pirmo augšto ir priverstas nūsikusęs į sieną stovėti tykiai, o du ginkluoti kareiviai mane apžiūrino. Girdėjau Liebknechtą vedant žymen laiptais, o „ponios ir ponai,“ kurie buvo susirinkę apačioje, bjauriausiai jį niekino ir jam į veidą spaudė. Neuzilgo ir Luxemburg buvo nuvesta apačion. Aš girdėjau moterų didžiausį klyksmą. Paskui viešbutio tarnaitė, netekus kantrybės, išbėgo ir pradėjo šaukti: „Oh, aš niekaduos neužmirsiu to vaizdo, kaip jie šita seną vargšę moterį mušė ir vilko žemė.“

Taip ir tapo nužudyti du šviesiausi proletariato vadai. Prasidėjo jieskojimas Rožės Luxemburg lavono. Ir tikrai už keturių mėnesių ir pusės, t. y., gegužės 31 d., jos lavonas tapo atrastas Landwehr rave šale zoologinio daržo. Luxemburg tapo palaidota birželio 13 dieną Friedrichsfelde kapinėse, toj pačioj vietoj, kur sausio 25 d. buvo palaidotas Liebknechtas su 32 kitais darbininkais, kurie buvo tuo pačiu laiku nušauti. Kiekvienais metais sausio 15 ir birželio 13 d. Berlyno proletariatas susirenka šioj vietoj, kurioj tapo pastatytas milžiniškas paminklas žuvusiems revoliucionieriams, paminėti savo kazygius.

Socialdemokratinių vadų kruvinoji kaltė už nužudymą dviejų proletariato revoliucinių vadų ir 15,000 darbininkų, nugabalintų tuo laiku visoj Vokietijoj, pasiliks ant jų galvos ant visados.

WILHELM PIEZCK.

Berlynas.

CLIFFSIDE, N. J.

Lokalis priešfašistinis komitetas rengia prakalbas ir diskusijas nedėlioj, 5 d. vasario, Mažeikos svetainėj, 185 Jersey Ave. Pradžia 3 val. po pietų. Kviečiame visus cliffsidiečius ir iš apielinkės lietuivius ir lietuvaites, pritariančius ir priešingus priešfašistiniam judėjimui, atsilankyti į šias taip svarbias prakalbas ir diskusijas. Išgirsite daug naujo apie Lietuvą ir jos likimą. Bus kiekvienam luosai leidžiama išreikšti savo mintis.

Įzanga visiems veltui.

WALTHAM, MASS.

ALDLD. 220 kuopa nors nedidelė, bet darbuojasi kiek gali, ypatingai šelpime politinių kalinių. Jau kelius sykias nariai aukojjo ir dabar vėl draugai sumetė \$6.50. Aukojjo sekami draugai: J. J. Plondunis ir L. Prūsaitis po \$1; Petrauskas, F. Buslevičius, J. Plondumis, J. Meškaitis, S. Vanagas, M. Jokubauskas, M. Plondunis, P. Tamulevičius ir F. Stelmokas po 50 centų.

Visiems aukotojams taru širdingą ačiū.

Vietinis.

JUOKAI NE JUOKAI



KUO DIDIS WASHINGTONAS?

Mokytoja: „Kuomi labiausia pasizymėjo Jurgis Washingtonas?“

Vienas Mokinių: „Savo atminčia.“

Mokytoja: „Kodel tu manai, kad jo atmintis buvo tokia didelė?“

Mokiny: „Nes jo atminčiai statomi paminklai.“

NEILGAM

Pirkikas: „Girdėjau, jūs jieskote izdininko? — Bet peritą savaitę jūs sakete ka tik pasamdęs naują izdininką?“

Krautuvinikas: „Taigi, taigi; to paties aš dabar ir jieskau!“

NEGALĖS VISKĄ ISMOKYTI

Studento Tėvas: „Profesoriau, pasakykit man atvirai, ar išmokas mano sūnus jūsų mokykloje gerti?“

Profesorius: „Labai gaila, tamsta, bet to jis čia negalės tinkamai išmokyti. Mat, nėra kuo praktikuotis, nes mokytojai patys viską išgeria.“

NEGALIMAS DAIKTAS

Vilumkalis: „Mama, ar mano tėvelis irgi eis į dangų, kai numirs?“

Motina: „Eik jau, vaikelai, iš kur tokia kvaila mintis tau galvon atėjo?“

ABU LYGOS „NELAIMEJE“

Jis: „Ar galėsiu jus aplankyti?“

Ji: „Aš apgaleistauju, bet aš jau vedusi.“

Jis: „Tai nieko tokio; aš irgi vedęs ir taip pat apgaleistauju.“

PASIVELINO

Alkanas Singelis: „Ar jūs vyras yra keliaujantis agentas?“

Moterėlė: „Taip, bet aš jau turiu „deitą“ del šios nakties.“

Surinko J. Barkus.

BALTIMORE, MD.

Vietos blaivybės viršininkas buvo pareiškęs, kad šiais metais jis smarkiau darbuosis, negu kad peraitais metais darlavosi. Bet ir neapgavo žmonių. Dabar nėra tos dienos, kad nesuareštuotų kelių mūšainierių ir karčiarninkų. Sausio 25 d. pakliuvo ir vienas lietuvis, stambus mūšainierius, pas kurį rado ant farmos, netoli miesto, 12,000 galionų užraugtos brogos.

Girtuoklystė baisiai išsiplatinus. Negana kad geria suaugę, bet dar duoda ir kūdikiams. Tulas žmogelis atėjo pas savo seserį į svečius ir atėinęs bonkutę degtinės. Moteris buvo kitamė kambaryje. Jis patv išsigėrė ir davė gerti kūdikiui keturių metų amžiaus. Kada moteris išėjo iš kambario, tai pamatė, kad kūdikis konvulsijų tampomas. Tuojaus buvo pašauktas gydytojas, kuris pripažino, kad vaikas susirgo nuo mūšainio. Vyras, kuris kūdikiui davė degtinės, suareštuotas ir teisėjas nubaudė užimokėti \$26.45. Bet jis pinigų neturėjo, tai pasodino ant 27 dienų į šaltąją.

Jeigu jau patys geriate, tai nors kūdikiams neduokite.

Iš 24 į 25 d. sausio mūsų miestą aplankė didelė audra, kuri padarė daug nuostolių. Išvartinėjo daug telefonų ir telegrafų stulpų, nutraukinėjo vielas, nugriovė daugelį kaminių, išdauzė daug langų, išvartė tvoras. Netoli miesto vieną namą apvertė viršum kojomis ir sunkiai sužeidė vieną moterį; kito namo nunešė visą stogą. Kadangi elektros stulpai buvo išvartinėti ir vielos nutrauktos, tai ir susisiekimas buvo pertrauktas, daugelis negalėjo pribūti į darbą, vaikai negalėjo nuvykti į mokyklas.

Mūsų miestė pradėjo plėstis tarpe vaikų smulkiosios rauplės. Gydytojai perspėja gyventojus, kad jie saugotų savo vaikus, nes šita liga limpanti ir vaikai vieni nuo kitų labai greitai užsikrečia.

Lietuviškas Skaptukas.

IMPERIALISTŲ PRISIRENGIMAI PRIE KARO ANT JŪRŲ

Imperialistinis karas 1914—18 m. nėra paskutinis. Kol egzistuoja kapitalistinė tvarka, tol karai neišvengiami. Jau dabar stambiai imperialistinės valstybės yra prisirengusios prie naujos kraujo pūtos. Baisiausi karo laivai jau plaukioja ir dar budavojami. Tokių plaukiojančių drūtvičių dar žmonių istorija nematė! Paraku pasmirdę oras; baisi katastrofa artinasi.

Anglijos Jūrų Spėkos.

Po imperialistinio karo, kada likosi sumaiškintas Vokietijos karo laivynas, tai Anglija manė, kad ji bus jūrų karalienė. 1918 m. ji turėjo iki 4,000 įvairios rūšies karo laivų. Ir naujųjų superdrednautų 14. „Queen Elizabeth“ ir „Repulse“ tipo. Jų įtalpa po 27,500 tonų; greitumas 25 mylios į valandą. Jie apginkluoti po 8 kanuoles 15 colių gerklėmis; 16 kanolių po 6 colius; 12 kan. po 3 colius, torpedų dėdos ir t. t.

Po karo vėl buvo budavojiama 38 superdrednautai ir 31 drednautas. Taipgi daugybė kreiserių ir kitokių laivų. Anglijos imperialistai yra prisigrobę kolonijų visuose pasaulio kampuose ir laiko paverge daugiau kaip 100 milijonų kolonijų gyventojų. Todel jiems yra reikalingas milžiniškas laivynas, kad viešpatuotų ant kolonistų, gytus savo kolonijas nuo kitų šalių imperialistų ir valdžius rinkas.

Jungtinių Valstijų Laivynas.

Prieš imperialistinę Angliją, kaip lygūs, atsistoja Jungtinių Valstijų imperialistai. 1918 m. laivyno sek. Daniels skelbė, kad Jungt. Valst. turėjo gerame stovyje 612 karo laivų. Bet buvo dedamos pastangos. Kad iki 1925 metų pralenkus Anglijos karo spėkas, todėl buvo budavojiama daugybė naujų karo laivų.

Amerikos didieji milžiniai plaukioja po jūras, o tas nėra taikai. Šarvuočiai („Oklahoma“ ir „Nevada“) tipo, turi po 375 pėdas ilgio ir 95 pėdas pločio. Jų įtalpa 27,500 tonų. Greitumas 25 mylių į valandą. Inžinų spėka 24,800 arklių. Vežasi po 10 kanuolių 14-kos colių; antra eilė ginklu po 21 kan. 5 colių; taipgi ginkluoti torpedų dėdomis, priešorlaivinėmis kanuolėmis, ir t. t.

„Pennsylvania“ ir „Arizona“ tipo šarvuočiai turi po 600 pėdų ilgio ir 97 pėd. pločio. Įtalpa 31,400 tonų greitumas 22 mylios į val. Apginkluoti po 12 kanuolių 14 colių; 20 kanuolių 6-šių colių, ir t. t.

„Idaho“, „Mississippi“ ir „New Mexico“ tipo šarvuočiai yra 34,000 tonų įtalpos. Ilgis 600, o plotis 97 pėdų. Greitumas 22 mylios. Apginkluoti po 12 kanuolių 14 colių; 22 kanuolės po 5 colius, ir t. t.

„Colorado“ ir „Maryland“ superdrednautai turi po 32,600 tonų įtalpos. Greitumas 22 myl. į valandą. Ginkluoti po 8 kanuoles 16 colių, 45 kalibro; 20 kanuolių 6 colių ir t. t.

Kulka, išsauta iš 16-kos colių kanuolės, iš suminėti šarvuočiai, sveria 2,098 svarus, arba daugiau kaip 52 pūdus. Jeigu „Colorado“ vienu залпу paleis šovinius tik iš 8-nių šešiolikos colių kanuolių atsistojes šonu, tai bus pasiūsta 16,784 svarai eksploduo. ančios medžiagos, arba daugiau kaip 400 pūdų. O kur dar 20 kanuolių po 6 colius? Kur dar mažesnės? Tokie laivai, tai yra baisios naikinimo mašinos.

Visi imperialistai kalba apie „taiką“ ir „nusiginklavimus“, bet tuom pačiu kartu jie visi ginkluojasi ir rengiasi prie naujo baisaus karo. Vien Amerikos buvo padaryta kontraktai budovoti 17 superdrednautų ir 21 drednautą. O kur dar kreiseriai, naikintojai, submarinai, ir t. t. Jungt. Valstijų imperialistai

Japonijos Jūrų Laivyno Spėkos

Iki šiol anglai ir amerikoni imperialistai į Japoniją žiūrėjo, kaip į trečią jūrų spėką. Bet Japonijos imperialistai mano visai kitaip. Jie rengiasi pasilikti ne trečia, o pirmąją spėką. Kas metai Japonija karo laivynui išleidžia net 32 nušimtį savo pajamų, o su armija net 49 nuos., arba 762 milijonai jėnų. Ji labiau rengiasi prie karo, negu kad rengėsi Vokietija, kuri 1914 metais išleido 31 nuos. savo pajamų karo reikmenims.

Japonija yra ant salų, o todėl, imperialistų akimis žiūrint, jai yra reikalingas jūrų laivynas. Ji turi iki 100,000 jūrininkų ir 41,000 pirmame rezervėje. Jos karo laivai jau kaip kurie pralenkė net Anglijos ir Jungt. Valstijų karo laivų spėką.

Superdrednautai „Kaga“, „Motsu“, „Tosa“, „Kobe“ ir „Nagata“ tipų turi po 41,800 tonų įtalpos; jų greitumas 24 mylios į valandą; ilgis po 700 pėdų. Ginkluoti po 10 kanuolių 16-kos colių, 45 kalibro, kurių kulkos sveria po 2,460 svarų arba apie 62 pūdus, tai yra ant 10 pūdų sunkesnės, negu Jungt. Valstijų šarvuočio „Colorado“. Jeigu išsauta „Nagata“ iš 10 kanuolių po 16 colių į šalį, tai išmetama net 24,600 svarų eksploduojančios medžiagos, arba virš 620 pūdų. Apart to antri ginklu eilė turi po 20 kanuolių 5.5 colių ir mažesnių.

Šarvuotiaiviai tipo: „Kongo“, „Heyei“, „Kirishima“ ir „Haruna“ turi po 27,500 tonų įtalpos; jų greitumas 28 mylios į valandą, inžinų spėka 64,000 arklių. Ginkluoti po 8 kanuoles 14-kos colių; antra linija 16 kanuolių po 6 colius, ir t. t. Jų ilgis net 704 pėdos, plotis 92.

Toliaus seka šarvuočiai tipo: „Kawaki“, „Settsu“, „Fuso“, „Ise“, „Hinga“ ir „Yamashiro“. Jų įtalpa po 30,000 tonų, greitumas 20 mylių į val., inžinų pajėga po 40,000 arklių. Ilgis 673 pėdos. Ginklai: 12 kanuolių po 14 colių; antra eilė 16 kanuolių po 6 colius, ir t. t.

Jau tik virš suminėti laivai parodo, kad Japonijos imperialistai nemano pasilikti trečia jūrų spėka, o atbulai. Nauji karo laivai, kaip kitur, taip ir Japonijoje budavojami ir jau eina kalba, kad jie nešis net po 18 colių kanuoles.

Kitų Imperialistinių Valstybių Ginklavimas

Taip yra su Anglija, Jungt. Valstijomis ir Japonija; nemiega ir Francijos, Italijos, Ispanijos, Hollandijos, Argentinos ir kitų kraštų kapitalistai.

Francija po karo turėjo iki 500 karo laivų, jai dar padovanojo Vrangelis Rusijos Juodosios Jūros laivyną, už teiktą jam pagalbą kovoj prieš bolševikus. Keli desėtkai šarvuočių ir kitokių karo laivų likosi padavota, ypatingai drednautai, galingo „Normandie“ tipo. Francija turi iki 140,000 jūrininkų.

Fašistinė Italija irgi ginkluojasi, kaip pasiūtusi, ir nuolat naujaisi su reakcine Francija. Italijos karo laivynas po karo turėjo iki 400 laivų su 48,000 jūrininkų. Ypatingai galingi jos drednautai tipo: „Carraciolo“, „Maro-Collona“, „Carro-Columbo“, ir „Fro-Morosini“. Jų įtalpa po 30,000 tonų; greitumas po 25 mylias į valandą. Ginklų po 8 kanuoles 15 colių; antra eilė 20 kanuolių po 6 colius, ir t. t. Pabudovota nauji superdrednautai ir 7 drednautai, taipgi daugelis kitokių laivų.

Kiti Imperialistų Prisirengimai

Kokios tai baisios plaukiojančios tvirtovės. O ant sauszemio taipgi nauji žudymo įrankiai ir būdai išrandami. Oro laivynai milžiniški. Vis tai prisirengimai prie naujos kraujo sėjos. Ir kaip tai žiotplai atrodo socialpardonavimų plepalai, kad būk Tautų Lyga nedalesianti prie naujo karo. O kamgi viskas tas rengiama, jeigu ne karui?

Submarinų visi stengiasi turėti kuodangiau ir baisesnių. praėitime kare submarinai su kanuolėmis tai buvo naujanybė, o dabar kaip visi jas vežasi. Kad sekmingiau jie galėtų veikti, jiems įtaisyta laivai — motinos, tai yra toki laivai, kurie apsisotja ant jūrų ir tarnauja submarinams kaip stotys, kaip garadžiai apsisotjimai.

Orlaivių tūkstančiai. Jie veikia ant sauszemio ir jūrų. Visi didieji karo laivai turi savo orlaivius. Taipgi jiems specialiai įtaisomi laivai, kurie tarnauja, kaip nusileidimo, stovėjimo ir pakilimo punktai. Toki laivai — orlaivių ant jūrų stotys, — vežasi net po 70 karo orlaivių. Tokis laivas, apsisotjes už kelelių šimtų mylių nuo krašto, su pagalba savo orlaivių į kelias minutes gali sunaikinti didžiausius miestus.

16 d. spalio, 1927 m., Philadelphia's kapitalistų didlapis „Public Ledger“ idėjo vienos kanuolės paveikslą. Ji yra padavota Jungt. Valstijose, ant rėlių ir gali būti vežiojama pajūriais. Pranešimas sako, kad jau Jungt. Valst. turi net 32 tokias kanuoles. Kiekviena kainavo įtaisyti po milijoną dolerių. Ji gali pasiekti laivą net už 35 mylių, jos gerklė yra 16 colių, o šoviniai sveria po 3,300 svarų arba virš 83 pūdus.

Taika yra pavojus! Ir kas bando įkalbinėti darbininkams, kad jokio pavojaus nėra, kad Tautų Lyga išgelbės žmonią nuo naujų karų, tas tik tiksliai nori paslepti imperialistų prisirengimus prie naujo kraujo sėjų, tam kad darbininkai netikėtai būtų užklupti.

Tik SSRR. nomaikos, tik ji suilė sunaikinti visus karo būklus, bet imperialistai tai pasiulyma atstūmė ir toliaus ginkluojasi.

Oras pasmirdęs paraku ir darbininkai turi būti ant visko pasirengę, jų išsigelbėjimas ir žinojimas, kaip veikti karui kilus, tai tik pačių darbininkų susipratime, susiorganizavime ir savo klasines organizacijas. Todel organizuokimės, glauskime savo eiles po Kominternu ir jo sekicijų vėliavomis.

D. M. Solomskas.

WORCESTER, MASS

„Priešai“ Čia Pat!

Pagaliaus, tik kelios dienos ir jau „Priešai“ lietuvių svetainėje, 29 Endicott St., vasario 11 dieną, vakare, žmonės, neišsigąskite ir nemanykite, kad čia tikrieji priešai, Rusijos caristai, susikraustys į lietuvių svetainę. Tai bus veikalas perstatytas „Priešai“, melodrama iš revoliucinės Rusijos gyvenimo. Mes, worcesteriečiai, metai po metų daug įvairių perstatymų ir teatrų esame matę, nekuriuos veikalus net atkartotinai matėme, ir su kiekvienu sykiu įgauname vienokį ar kitokį supratimą bei pasigandėdina, — vieni giriam, kiti peikiame, o abelnai, jei prisiminus 20 metų atgal, tai matome padarytą didelę pažangą toje srityje. Šiuo aiš ir noriu pasakyti, kad viršminėtas veikalas, kaip tokis, daugiau negu kiti visi duos užsiganėdimo ar neapykantos publikai, todel kiekvieno ir kiekvienos pareiga pamatyti. Kas tik yra skaitęs tą veikalą, kiekvienas pasako, kad gražus skaityti, tik nepergeras lošimui. Mano nuomone, jei gražus (įdomus) skaityti, tai bus gražus ir lošiamas. Todel dar kartą sakau, nepamirškite 11 d. vasario vakare pamatyti „Priešus“. Aktoriais visi geriausi teatrų mėgėjai. Įžanga žema — 50c, vaikams — 15c. Suruošimu to veikalo rūpinasi Literatūros Draugijos 11-ta kuopa.

ALDLD. 11 Kuopos Koresp.

ATYDAI A.L.D.L.D. 9-TO APSKRIČIO KUOPOMS

Draugai! Apskričio sekretorius drg. J. Pacauskas išsiuntinėjo visoms kuopoms pranešimus, kad kuogreičiausia rinkumėt delegatus į metinę ALDLD. 9-to Apskričio konferenciją, kuri įvyks vasario-February 26 d., 10 val. ryte. J. Beller svetainėje, 501 So. Union St., Tamaqua, Pa.

Si konferencija bus labai svarbi, turėsime rinkti nuo apskričio delegatus į ALDLD. suvažiavimą, įvyksiantį pradžioje kovo, Brooklyn, N. Y.; rinkti Apskričio valdybą; pristart chorų reikalais ir daug kitų dalykų. Todel, draugai, padarykime šią konferenciją skaitlinga delegatais, nes kuo daugiau delegatų, tuo gavesnė visi darbininkų klasei.

Draugai delegatai! Neuzmirškite atsivežti specialios mokestis po 20 centų nuo nario padengimui delegatų lėšų į ALDLD. suvažiavimą, taipgi apskričio metines duokles.

ALDLD. 9-to Apskričio org. pagalbininkas S. R.

DETROIT, MICH.

Kas Dedasi Detoite ir Hamtramcke

Detoitas tai automobilių išdirbystės miestas. Bet jei kas paraso iš Hamtramcko žinių, tai daugeliui neaišku. Mat, kaip priežodis sako: kas savas, tai ir geras, bet kas svetimas, tai nieko nėra gero. Bet kalbant apie šį miestelį, kuris yra Detoito priemiestis, galima surasti labai daug žinių. Nors miestelis apgyventas lenkais, bet lietuvių irgi daug gyvena. Ir su kuriais tenka pasikalbėti, tai jie ir atsako sekanciai: „Pyksi, broliuži, yra daug tinkamiaus gyventi. Čia ne tiek išdirbysčių yra ir oras daro svaresnis. Tai, iš dalies, ir tiesa. Darbininkai, ir sykiu lietuviai, apsigyvenę čia, neišvirsta į patriotus, jie turi ir savas organizacijas. Jie veikia sekmingai tarptautiškai ir net detroitiečiams padeda. Prie to yra lietuvių A.Z.V. Draugijėlė, tai visi tėvai privalo savo vaikučius leisti prie tos draugijėlės, nes vaikučiai, kiek aš patyriau, yra labai gražiai mokinami. Gražus vaikučių choras, kurį mokinia A. P. Kvedaras. Kamgi iš pat mažens laikyti vaikučius palaidus, kuomet darbininkų tėvų vaikai gali daug ko išmokti. Net yra miela žiūrėti į A.Z.V.D. narius, kuomet jie laike prakalby bei šiaip kokių pamarginimų atsistoje, kaip dideli vyrai, deklamuoja darbininkiškas eiles. Kas gi gali nesigerėti tokiems ateties žiedais, jei jie gražiai bus auklėjami? Taip vaikučiai auklėjami greičiau stoja į darbininkų eiles, negu tų tėvų vaikai, kurie daro barikadas ant gatvių. Kurie tėvai dar šiame miestelyje neleidžia savo vaikučių į tą draugijėlę, tai galima visiems Hamtramcko lietuviams atsilankyti nedėlio, vasario 5 d., Rusų Darbininkų Name, 3014 Yeamans St., 7 val. vakare, nes bus didelis koncertas ir veikalas sulostas „Linksmos Dienos“ su dainomis. Dalyvaus programoj Detoito Draugijėlės vaikučiai ir persitinkrinsite patys, ka jaunuoliai išmoksta ir kokią naudą gali atnešti tėvams ir visai žmonių.

Detroitiečiai, jūs irgi turite

budėti. Hamtarmkiečiai atsilanko ant visų parengimų, tai ant šio svarbaus koncerto ir veikalo mes turime savo spēkas parodyti.

Detroitietis.

SCRANTON, PA.

Sausio 21 d. įvyko Jaunųjų Darbininkų Lygos parengimas. Programą išpildė sekami jaunuoliai: M. Backo paskambino ant piano; B. Indriuliūtė ir O. Stelmokiūtė sudainavo duetą; V. Fabriciukas ir E. Suproniukas smuikavo duetą. Pirmininkavo J. Kupstukė. Tik vienas buvo nesmagumas, tai kalbėtojas nepribuvo, nors buvo ir pasizadėjęs. Labai negerai, kad taip pasielgia — prisizada ir paskui nepribūna.

Šiaip parengimas gerai pavyko, publikos buvo daug. Pasirodo, kad jaunuoliai jau sutraukia į savo parengimus publiką ir ateityje jie čia pradės svarbią rolę lošti.

Reikia pažymėti ir tai, kad kai kurie save vadina veikėjais, bet nekrepia domės į jaunuolius, nepaaiskina jiems, kaip reikėtų geriau veikti.

Mes kviečiame visus jaunuolius, kurie dar nepriklausote prie mūsų kuopelės, ateiti ir prisidėti.

Vargo Vaiko Duktė.

TORONTO, CANADA

Čia dabar yra labai daug lietuvių, privažiavusių iš Lietuvos. Yra tokių stubų, kuriose laiko po 15 burdingierių. Kada reikia valgyti, tai vien valgo, kiti laukia, nes negali prie stalo sutilpti. Bet tokių stubų, kur po 8 ir 9 burdingierių laiko, tai randasi daug. Suprantama, iš tokio skaičiaus, tai atsiranda visokių — kai kurie mėgsta išsigerti ir pakazyruoti. Iš tokių šeiminkai padaro gerą pelną.

Darbai eina silpnai; daug bedarbių. Kurie dirba, tai irgi mažai nždirba. Kurie gauna po 40 centų į valandą, tai skaitosi gera mokestis.

Didžiama lietuvių, kurie prībūna iš Lietuvos, pusiau susiprute, socialistiškai bedieviai. Jeigu čia būtų geras veikėjas, tai galima būtų tarpe jų darbuotis, galima būtų daugelį jų pritraukti prie darbininkų partijų.

SUGEDE DANTYS—SUIRUS SVEIKATA

Įtegamuoniam dykaš savo darbu garantuojau Taisome ant išmokėdė

DRS. H & J ZASULY

Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.
(Kampas Havemeyer St.)
Antras ofisas: 188 Flatbush Ave.
(Kampas 5th Ave.)

J. VARNELIS

651 SENECA AVE.
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Jefferson 10699


YALE RESTAURANTAS



RANKOSE NAUJŲ SAVININKŲ
Dekoravimo ir pertvarkymo darbas jau užbaigtas
Persilmainius savininkams, bus permaina valgių gaminime ir patarnavime. Kasdien bus nauji valgiai, šviežūs ir skaniai pagaminti. Patarnavimą čia rasite sulyg savo patiklumo.

VELICKA IR JANUSKA SAVININKAI
YALE RESTAURANT
540 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Tel.: Stagg 9685

Telephone: Stagg 1533
DR. J. LIEBERMAN
CHIRURGAS DENTISTAS
X-Spindulių Diagnoza
408-410 So. 2nd Street
Kampas Union Avenue
BROOKLYN, N. Y.
Praktika Ištobulina
Dvylika metų toj pačioj vietoj tai yra įžymus rekordas. Mano obalsis yra: Naujovinė dentisterija už vidutines kainas.

TELEPHONE: STAGG: 4409
A. RADZEVICIUS
GRABORIUS
(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

SVARBI ŽINIA--
Parduodu laivakortes į Lietuvą ant geriausių laivų. Taipgi laivakortes į Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padarau davier-nastis, Igaliojimus, pardavimo ir pirkimo aktus ir kitokius raštus. Siunčiu pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir kitas šalis. Užlaikau krautuve visokių reikalingiausių dalykų.
Pasiraga: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia proga lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atitrauksiu Jūsų giminės ir pažistamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra su žinomis, saugus ir greitas. Ypač merginoms, kaip ir visiems kitiems keleiviams Kanadoje papūpinu geras apsisotjimai vietas. Iš toli ar arti, visada kreipkitės šiuo adresu:
JONAS SEKYS
177 Park St., Hartford, Conn.

Telephone: Greenpoint 2320
J. GARŠVA

Graborius-Undertaker
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoja ir linoja numirusius ant visokių kapinių; parsuoda ant tomobilius ir karities vešelioms, krikėtynomis ir pasivažinėjimams.
231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.
264 Front Street
CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

TELEPHONE, MIDWOOD 6261
Dr. H. MENDLOWITZ
Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—
2220 AVENUE J. BROOKLYN, N. Y.
(FLATBUSH SEKCIJOJ)
Kuriamė jis tes praktikavime medicinos ir priėmėdijima pacientų gydymams visas vyrų ir moterų ligas, kaip darą per 24 metus pirmiau.
Dr. H. Mendlowitz
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.
OFISU VALANDOS:
Nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

Telephone, Stagg 8326
9745
Marcy Pirtis
MARCYS BATHS
Naujoviškiausia Tos Rūšies Įstaiga Brooklyne
MOTERIMS VYRAMS
Panedėliais dieną ir naktį
Utarininkais iki 12 val. nakties
VAIKAI
Ileidžiami Utarninkais
82-86 Marcy Avenue
BROOKLYN, N. Y.
Seredomis Ketvergais Pėtnyčiomis Subatomis Nedėliomis dieną ir naktį

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ
Atsiušk 60 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstančio dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių žmogui reikš, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugėdimu? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinkamas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukšni kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jaučiesi esąs apimtas kokių nors nesmagumų, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemina pažymėto li-gų ir atgauk savo sveikata.
Vaistžolės yra nuo sekanciu, ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nemoro valgyt, strėnų ir pečių skaudėjimo, patrikimo, dusulio (asthma), persalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų susilpimo, pleiskano, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiušk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas.
Jeigu kenti nervų suirimą, galvos skausmus, užima ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiušk 86c, o gausi mūsų gausius vaistus, plaukų susilpimo, „Nervų Preparatas“. Nervų ligų yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užberga tai ligą kelia ir suteikia žmogui ramumą. Atsiušk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir knygy katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavėtojai visuose miestuose.
M. ZUKAITIS
25 Gillet Street - Spencerpoint, N. Y.

Tel. Juniper 7878.
PRANEŠIMAS VISUOMENEI
Kas su Angeli Bielianuku bizn darysit, tai niekadus nesigraudysit. Aš parengiu su naujiausias ma d o a parengimas, duodu viską, kas tik reikalinga del šermenu. Per mane gal pasilaidot tik už \$150.00—pili-nos šermenys.

Laisnuotas Graborius Ateikite ir persitinkrinsite, tai tada pamatysite ir kitiems pasakysite. Manau, kad būsite užgandėdinti.
ANGELL BIELIAUSKAS
61-52 Grand Avenue
MASPETH, N. Y.

DR. A. L. CEASAR
DAKTARAS IR CHIRURGAS
Specialistas del visų ligų ir operacijų Akis, Ausis, Nosies ir Gerklės. Naujovinė Diagnostikos ir Gydymo Būdas.
127 East 84th Street
Tarp Park ir Lexington Aves.
NEW YORK CITY
VALANDOS:
10 iki 12 A. M.
6 iki 8 P. M.
Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

WATERBURY, CONN.

Keletas žodžių iš Veikimo Mainieriu gelbėjimo komite- tas susitvėręs jau mėnesis lai- ko ir po biskį veikia. 16 d. sausio turėjo surengęs pra- kalbas. Žmonių mažai atsi- lankė, nes mažai buvo garsin- ta, o antra, dirbama diena, tai žmonėms nepatogu. Bet vis- gi aukų per prakalbas surink-

ta \$42.65. Renkami ir dra- bužiai. Kaip girdėjau, tai daug yra jau išsiusta drabu- žių. Kurie turite atliekamų drabužių, o ypatingai vaikams, malonėkite atnešti į 775 Bank St., vakarais. Sausio 11 d. LDSA. 12-tos kp. atsibuvo susirinkimas. Iš parengimų komisijos teko iš- girsti, kad vakarienė davė pel- no \$52.00, kuri tapo sureng- ta bendrai su ALDLD. 28 kp.

per kalėdas. Aš turiu pasa- kyti, kad tos vakarienes pa- sekmes priklausu nuo komisij- os darbštumo, ypatingai pa- sidarbavo draugės Senkeviče- nė ir Svinkūnienė. Kad mes daug tokių narių turėtume, tai mūsų parengimai būtų visada pasekmingi. Sašio 18 d. atsibuvo Darb. Tarptautinio Apsigynimo Lietuvių Sekcijos 30-tos kp. metinis susirinkimas. Tapo

paaukuota \$5.00 delei mainie- rių. Bet ši auka jau antra penkinė. Taipgi paaukuota \$5.00 delei "Daily Workerio." Buvo atsišaukimas iš draugų italų, kad jiems pagelbėtume sutverti italų kuopą Waterbu- ryje. Nutarta ir išrinkta komi- sija delei sutvertimo italų kuop- os. Sausio 22 d. socialistai turė- jo parengę prakalbas. Kal- bėjo "Keleivio" red. Michel- sonas. Publikos buvo apie 2 tuzinai ir pusė. Matosi, broli- amis socialistams nekaip se- kasi. Vilijos choras rengia mar- gumynų vakarą 12 d., vaka- re, 103 Green St., Venta Hall, Waterbury, Conn. Ižanga 35 c. ypatai. Stato labai juokin- ga komedija "Is Adatos veži- ma priskaldo." Tą komedija tikrai reikėtų kožnam pamaty- ti, nes juokų daug, o juokai žmogui reikalinga.

kalbėtojas neatleista ir di- džiausias papėikimas, žmonės susirenka į svetainę, kad iš- girsti ką gero ir tampa ap- gauti. Rengiant prakalbas kitu sykiu daugelis pasako: "Taip pat bus, kaip ir praci- tose." Jeigu dirbamas dar- bas, tai turi būt atliktas, o ne miegoti. Buvo renkamos aukos del padengimo lešų svetainės. Su- rinkta netoli šeši doleriai. Žmonių buvo neperdaugiau- siais. Surengta buvo progresy- vių rusų svetainė, kurią da- neseniai pasistatė. Pirmą prakalbų, besikal- bant tarpe draugų (lietuvių tarpe) drg. K. Bolis pareiškė, kad jis nori įstoti į ALDLD. 37 kp. Tuo tarpu sekretoriui užsimokėjo. L. Koresp. Biuras.

LIETUVIŲ ŽINIAI Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPE. Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgrėžiu cilindrus, padarau nau- jus pistonus, išlyginu—nugreiniu krenk šeft, velvus ir padarau nau- jus. Sutaisau viską, kas tik reika- linga prie inžino: elektrika, kar- bereiterį, transmiše- ną, ištaisau užpaka- lines (rear end) ašis ir svirinru, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą. Darbas Pilsnui Gvarantuojamas Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai. Visais reikalais kreipkitės: BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP FRANK AUGUST, Savininkas 40 Kossuth Pl., Brooklyn, N. Y. Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

IŽANGA Į POLITINĘ EKONOMIJĄ Kas yra pinigai? Kaip jie atsirado? Kodel pinigai puo- la ir kyla? Kuo skiriasi feodalistinė tvarka nuo kapita- listinės? Kodel kapitalistinė tvarka ruošia bausenius už išmislytą pragarą karus? Kodel kapitalistinė tvarka žlugs, užleisdama vietą komunistinei tvarkai? Į šiuos ir šimtus kitų klausimų aiškiai atsako knyga IŽANGA Į POLITINĘ EKONOMIJĄ Tuoju pirkite ir skaitykite ją. Kaina su apdarais \$1.50, be apdarų \$1.00. Dabar parduoda už nupigintą kainą —su apdarais \$1.00, be apdarų—75 centai. Gaunama "Laisvėje."

IŠDAVIKAS Tai 264 puslapių storumo knyga, kurioje piešiama 1905 metų revoliucija Lietuvoje. Iki šiol panašaus kūrinio mūsų literatūroje dar nebuvo—tai neįvertinama dovana darbi- ninko knygynėliui! IŠDAVIKAS yra brangus veikalas tuomi, kad jis yra isto- riniai tikras ir literatiniai gražus. Kiekvienas darbininkas privalo įsigyti šią poemą, IŠDA- VIKAS. Draugai, kurie turite Lietuvoje giminių, ypač studentų, nupirkite IŠDAVIKĄ ir pasiųskite jį Lietuvon; jie bus jums didžiai dėkingi. Užsakymus duokite greit, nes knygos egz. skaičius yra apribotas. IŠDAVIKĄ išleido dienraštis "Laisvė." KAINA TIK \$1.00 Užsakymus siųskite tuojau! "LAISVĖ" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

KĄ MES MATEME SOVIETŲ RESPUBLIKOJ RAPORTAS AMERIKOS DARBO UNIJŲ DELEGACIJOS Į SOVIETŲ RUSIJĄ Skaitkite, Platinkite ir Siųskite Ją Savo Draugams į Lietuvą, Argentiją, Braziliją ir Kitur. Čia nurodoma, kiek valandų ten darbininkai dirba, kokios jų algos ir kiek jie gali pirkti reikalin- gų daiktų už savo algą. Gyvai aprašoma visa eilė įvairių dalykų, kuriais mes visi esame susidomėję. Ši brošiūra paduoda faktus, kurie degina akis melagiams apie Sovietų Sąjungą. Su didžiausiu pasiryžimu turime platinti ją ir parodyti lietuvių visuomenei, kaip begėdiškai apie darbininkų respubliką meluoja kunigų, tautininkų ir socialistų spauda. Ji susideda iš 64 puslapių, kaina tik 15 centų. Platintojam, kurie ims nemažiau 10 egzemplio- rių, duosim už 10 centų. Pagal turtingumą ir didu- mą kaina visai žema. Žemą kainą darome todėl, kad kiekvienas darbininkas lengvai galėtų įsigyti tą brošiūrą ir sužinoti, ką davė proletarinė revoliucija Rusijos darbininkams. Prašome draugų be atidėlio- jimo siųsti užsakymus. "LAISVĖ" ADMINISTRACIJA 46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

J. Mikodukas AUKSAS SKYRIUS I. I.

Kazimieras Nėva, vartydamas laiškus, pasikasė pakaušį ir gana mandagiai prabi- lo į savo žmoną Kastanciją: "Tai puikus sumanymas! Juk pas mus lietuvius iki- šiam laikui dar tokių dalykų visiškai nebu- vo, kad kooperacijos tvėrti, kad bendroves steigti. Tuo kilniu darbu užsiimdavo sve- timtaučiai. Dabar kas kita... Nevienas ir iš lietuvių turės progą pralobti, prasi- siekti ir į geresnį gyvenimą dasimušti."

"Et, širdelė, išanksto džiaugtis nėra ko. Gali dar taip atsitikti, kaip tam ūki- ninkui: pardavė versluoką vienam pirkėjui, kitam, trečiam ir ketvirtam—paskui ant- galo padvėšė karvutė ir už suvadžiojamą ūkininkas šaltojton atsidūrė." "Tu, Kastancija, visuomet su prilygini- mais..." "Taip, taip, širdelė," nubaižė Kastancija galvą linguodama. "Kas čia taip... Tokis žmogus, kaip Baltrus Kumpauskas, yra žinomas ne tik lietuviams, bet ir amerikonomams. Tai kol- del čia reik abejoti, nepasitikėti jo tveria- mom kooperacijoms ir bendrovėms?" "Net andai Čnikė skaitė amerikony laikraštyje apie jį. Dabar tas žmogus yra ne tik sumanytojas kooperacijų, bet ir pats užima vedėjo vietą. Juk pamislyk, Kas- tancija, tapti tokios aukso kasyklos koope- racijos prezidentu, tai nelyginant Jungti- nių Valstijų prezidento vietą! O juk to- kios didžiulės kooperacijos šėras tik sim- tams dolerių. Atrod, kad kiekvienam ir varguoliui bus prėjama tapti Činijos aukso kasyklų dalininku!"

"Zinokis, širdelė... Man sunku supra- sti," pasakė Nėvos žmona, eidama lauk pro duris. Nėvos sūnelis Jonukas sėdėjo prie sta- lėlio su nevaldoma koja nuo paralyžiaus ir badė pašėliu popierą. Onikė, jo sesutė, įgulsi skaitė pasakaites apie lapės išmin- tį, o kaimiečių atbukimas. Tėvas užsidegu- siu ūpu vis kartojo apie aukso kooperaciją ir didelius pelnus. Jis po kelius kartus iš- didžiai ir garsiai skaitė gautąjį nuo pono Kumpausko laišką:

"Gerbiamas Pilieti!

"Man tamsta labai patikai, kaip kita- dos lankeisi mano raštinėje. Aš nekartą klausiau Kliofo Zirafo, kas tas do per žmo- gus? Jis man perstatė, kad tamsta esi geras Lietuvos pilietis. Kas man buvo lin- sma girdėti apie jus nuo Kliofo Zirafo! "Aš pamislyčiau savyje, kad tokių tėvy- nę mylinčių žmonių mes negalime atstūm- ti, nedavę progą įstoti į pelningą bizni. Veikiausia, jau tamsta, Nėva, esi girdėjęs, kad mes užsibrėžėme užverti platų ir pel- ningą bizni. "Mūsų įžymus inžinierius J. Brown, bėgdamas nuo Rusijos bolševikų, užkliuvo į Turkestaną, kuris randasi Mongolijoje po Činijos valdžią. Jis aptiko tarpe Rusijos ir Činijos didžiulius aukso plotus! Jis apie tą savo radinį niekam neprasitarė: jis ty- lėjo, iki pasiekė mus. Kada jis mane pama- tė mūsų mieste tai labai nudžiugo: "Da- bar atėjo momentas pasakyti tą paslaptį, iš kurios galime tapti turtingi ir įžymūs žmonės pasaulyje!" "Mes klausėme. Jis mums nuo širdies nupasakojo su savo akyvais patarimais, kaip mes galime apipirkti tuos milžiniškus žemės plotus už labai pigią kainą. Mes taip ir padarėme. Mes abudu nuvykome į Činiją ir nupirkome nuo Činijos val- džios veik už pusdykį aukso milžiniškus plotus. Tik dabar reikia užvesti fabrikus, atidaryti kasyklas ir eis darbas pirmyn. "Tam visam užvedimui reikia kapita- lo, o mes kiek jo turėjome, tai sudėjome pirkdami tuos žemės plotus ir dabar dau- gjau neturime. Kad tą taip sunkią gyve- nimo problemą išrišti, tai mes, pasitare- sutvėrėme Činijos Aukso Kasyklų Koope- racija. Kad būtų galima kuo daugiausia prie to taip svarbaus darbo pritraukti lie- tuvių piliiečių, mes padarėme sėrą tik sim- tams dolerių vertės. Taip, kad kiekvienas ir pa-

prastas darbininkas turėtų progą būti mū- sų kooperacijos dalininku.

"Reikia tamstai priminti, kad prie mū- sų pristoję jau tokie žmonės, kaip Pijus Sūris, Kliofof Zirafas, Jurgis Kukta ir dar galima būtų prirokuoti devynes galybes. Bet aš manau, kad ir to tamstoms pakaks. "Vadinasi, darbas užvestas po pasauli- nio karo, kada visos valstybės lenda skolon, kada narūnai įjėško marių dugne po paskendusius laivus aukso, o mes jo turėsi- me užtenkamai prisikasę iš savo locnų ka- syklų. Tik pamislyk, prieteliau, kokią lai- mę surado paprastai lietuviai, kurie buvė- kiųjų neigiami, žeminami. Mes ne tik galė- sime padaryti patys gero pelno, kaip o šė- rininkai, bet mes turime planus, kad su- tvėrsime dar kelias bendroves, kurios veiks Lietuvoje. Vadinasi, pakelsime savo bran- giojoje tėvynėje ūkį, tuom pagerinsime savo brolių ir seserų gyvenimą!"

"Kelios tokios bendrovės, kurios veiks Lietuvoje, jau net padavė prašymus inkor- poruoti. Kaip tai: Kišenių Atstatymo Bendrovė. Gal tamsta nusistebėsi, kodel tokį vardą pasirinko. Tai tikrai tinkamas vardas. "Lietuvos žmonių kišeniai tušti. O ka- da kišenius tuščias, tai ūkis tuščias. Tai sumanėme savo bendrovę pavadinti tikruo- ju vardu, kad atstatyti Lietuvos žmonių kišenius."

"Vadinasi, kaip mes neimsime, mes tur- ime priieiti prie bendro supratimo, kad to- kis užsimojimas reikalauja didelio pasi- šventimo ir triūso. O juk pas mus pasi- šventusių žmonių netrūksta. "Paimkime kad ir Pijų Sūrį; jis yra daug dirbęs del labo darbininkų. Tik šiand- ien tie patys darbininkai, suvadžioti komunistų, spjaudo tam savo švietėjui į akis. Juk jeigu ne tas asmuo, šiandien nieko Amerikos lietuvių nebūtų žinoję apie so- cializmą, apie klasių kovos istoriją. Tai to žmogaus išminties dėka, mes šiandien su- pratom, kas yra tie du dalykai. Tik komu- nistai nieko nesuprato ir nesupranta, bet Jergia kas gėro, kas naudingo pradedama veikti lietuvių tarpe. Jie niekina ir atgraso nuo mūsų tvėriamų kooperacijų ir bendro- vių žmones. Bet žmonės jau atsipeikėjo po tų trukimo revoliucijų ir deda gausiai savo pinigų į mūsų kooperacijas ir įvai- rias bendroves."

"Va ir tamsta, kaip geras pilietis ir mylįs Lietuvą tėvynę, dėk visus pinigus, nes ne tik gerą del savo tautos padarysi, bet ir pelno iki valiai turėsi. "Kita, jau sekančios mūsų bendrovės vos tik tepradėjusios veikti, davė pelnus: Autuvų Fekeracija—\$70,000; Mongolijos Aliejaus Kooperacija—\$300,000; Kišenių Atstatymo Bendrovė davė gryno pelno \$10,000; Mūvinpikėrių Bendrovė—\$8,000; Laivyno Korporacija—\$25,000. O jau atein- ančiais metais duos ir aukso kasyklos negirdėtus pelnus. Išanksto galima tikrin- ti, kad šimtas šimtinę atneš!"

"Apart visko, reikia pasakyti, kad tik- jum tą paslaptį pasakome, kaippo vienam iš geresniųjų ir pasitikimų žmonių. Ki- tiem apie tokį giliuką nesipasakok, nes mes bi kokių padaužų neprisiimamė į savo tarpą. "Reikia suprasti, kad dabar yra viso- kių žmonių mūsų lietuvių tarpe. Vieni tik- š vardo lietuvių, o tarnauja Maskvaj, kiti Paliokijai. Taip, kad prisileidus visokio planko elemento į tokią plačią organizaci- ją, pasakū būtų galima laukti visokių pa- sekmių. Va, tuo, vaduodamiesi, tvėriame kooperaciją tik iš artimiausių savo pažista- mų ir atsidausių lietuvių tėvynėi lietu- vių. Naudokis šia progą. "Jeigu kas neaiški, kreipkitės laišku į mane, o aš pasistengsiu išaiškinti kuoaš- kiausiai apie kooperacijas ir bendroves, o jau ypatingai apie Aukso Kasyklų Koope- racija. "Su augšta pagarba, B. Kumpauskas."

Kazimieras Nėva, perskaitęs kutenanti nervus laišką apie pelningą ateitį, mąstė sau: "Va, ta mano žmona niurna prieš ma- no pasiryžimą dėt pinigus į tokias koope- racijas. Jeigu ne ji, ko šiandien reiktų? Idėčiau šimta kita, paskui nuošimčiai, nuo idėlio pelnas—tik maudykis aukse ir gy- venk gėrėdamasis savo netikėtu laimikiu!" (Tasa bus)

per kalėdas. Aš turiu pasa- kyti, kad tos vakarienes pa- sekmes priklausu nuo komisij- os darbštumo, ypatingai pa- sidarbavo draugės Senkeviče- nė ir Svinkūnienė. Kad mes daug tokių narių turėtume, tai mūsų parengimai būtų visada pasekmingi. Sašio 18 d. atsibuvo Darb. Tarptautinio Apsigynimo Lietuvių Sekcijos 30-tos kp. metinis susirinkimas. Tapo

paaukuota \$5.00 delei mainie- rių. Bet ši auka jau antra penkinė. Taipgi paaukuota \$5.00 delei "Daily Workerio." Buvo atsišaukimas iš draugų italų, kad jiems pagelbėtume sutverti italų kuopą Waterbu- ryje. Nutarta ir išrinkta komi- sija delei sutvertimo italų kuop- os. Sausio 22 d. socialistai turė- jo parengę prakalbas. Kal- bėjo "Keleivio" red. Michel- sonas. Publikos buvo apie 2 tuzinai ir pusė. Matosi, broli- amis socialistams nekaip se- kasi. Vilijos choras rengia mar- gumynų vakarą 12 d., vaka- re, 103 Green St., Venta Hall, Waterbury, Conn. Ižanga 35 c. ypatai. Stato labai juokin- ga komedija "Is Adatos veži- ma priskaldo." Tą komedija tikrai reikėtų kožnam pamaty- ti, nes juokų daug, o juokai žmogui reikalinga.

kalbėtojas neatleista ir di- džiausias papėikimas, žmonės susirenka į svetainę, kad iš- girsti ką gero ir tampa ap- gauti. Rengiant prakalbas kitu sykiu daugelis pasako: "Taip pat bus, kaip ir praci- tose." Jeigu dirbamas dar- bas, tai turi būt atliktas, o ne miegoti. Buvo renkamos aukos del padengimo lešų svetainės. Su- rinkta netoli šeši doleriai. Žmonių buvo neperdaugiau- siais. Surengta buvo progresy- vių rusų svetainė, kurią da- neseniai pasistatė. Pirmą prakalbų, besikal- bant tarpe draugų (lietuvių tarpe) drg. K. Bolis pareiškė, kad jis nori įstoti į ALDLD. 37 kp. Tuo tarpu sekretoriui užsimokėjo. L. Koresp. Biuras.

W. FRANKFORT, ILL. Kaip visada, taip ir šiais metais, šitų apielinkėjų, arti- nantis pavasariui, anglių ka- syklos silpnai dirba, o didžiū- moje visai uždarą. Šiomis dienomis uždarę ka- syklas Harrisburg, Ill., No. 3; likosi suvirš 700 bedarbių. Orient, Ill., No. 1 paliuosa- vo virš 1,200 darbininkų. Ro- dosi mainieriams turėtų būti tokie įvykiai paprastais, vie- nok žmonėse apsiireiškia ne- paprastas bruzdėjimas. Mat, po šėių mėnesių streiko gavo ūktai tris mėnesius dirbti ir iš- naujo neprubežiuota bedar- bė. Darba gauti nei už pini- gus negalima, nes ir kitos ka- syklos ne po ilgo laiko bus uždarytos, o ypatingai šiais metais, kada kompanijos pasi- ryžusios nukapoti darbinin- kams žlugs ir uniją sunaikinti.

26 d. sausio priešfašistinis komitetas surengė prakalbas drg. P. V. Zalpiui. Publikos neperdaugiausia buvo, vienok aukų surinkta \$17.40. Taipgi turiu priminti, kad ir kausi- nių buvo žadėta, bet neįspildy- ta. Kalbėtojas labai aiškiai nu- rodė pradžią ir bėdingumą fašizmo delei darbininkų. Po prakalbų vienas iš pub- likos stač d klausimų; su- atsakymu visi suliko. Parduota keletas įvairių bro- šiūrėlių ir Darbininkų Kalen- doriaus 1928 m. Apart visų kitų įvairios rū- šies lapeliu, buvo dafinama už- kvietimai į Tarptautinio Darbi- ninkų Apsigynimo Lietuvių Sekcijos 37 kuopos susirinki- mą, kuris įvyks 5 d. vasario, 9 val. ryte, Lietuvių Svetainėje, W. Frankfort, Ill. Visus lie- tuvius ir lietuviutes kviečiu da- lyvauti. Koresp.

LAWRENCE, MASS. Is Haverhillio į Lawrence nori persikelti čėvėrykų dirb- tuvės. Dabar, kada siaučia Haverhillij čėvėrykų išdirb- stės streikas, tai čėvėrykų iš- dirbystės savininkai, turi būt ką tai jausdami, pradėjo kal- bėti apie išsikraustymą į kitą miestą su visu bizniu. Tar tuo tarpu atsikreipė ir į Law- rence'io miestą, ar jie negalė- ti gauti vietos čionais del sa- vo biznio. Tai miesto taryba laikė posėdžius ir svarstė apie tai. Ir buvus kalba, kad miest- as nupirkūt kokią tai dirbtu- vę, Everett Mills, ar Usvoe Mills ar kita kokią (pastaro- sios jau geras laikas kaip už- darytos) ir paskiaus paranda- vot del čėvėrykų išdirbystės. Čėvėrykų išdirbystės savini- kai prašo, kad jiems vienos lubos būtų 20,000 ketvirtainių pedų didumo. L. Koresp. Biuras.

Sausio 22 d. Amerikos Dar- bininkų Partija buvo surengus prakalbas paminėjimui drg. N. Lenino mirties. Lawrence'ui buvo paskirtas kalbėtojas drg. Juliet Stuart Poyntz. Prakal- bos jau buvo surengtos. Lau- kiant kalbėtojaus, slybotas va- kare, gauta iš Distrikto teleg- rama, kad J. S. Poyntz nepri- bus, nes perėjoma kelionė, ne- suspės ant laiko, o jos vietoj būsias drg. A. Bimba. Ren- gėjai dar geriaus pasitenkino tokiu pranešimu. Laikas jau prakalbas pradėti, o kalbėto- ja—nėra. Išlaukta iki 3 val. —nėra. Tai prakalbų pirmi- ninkas atidarė prakalbas ir ne- sirandant kalbėtojaus, pats pirmininkas pasakė prakalbė- lę, kaippo seniausias veikėjas Lawrence drg. Bromold. Pas- skiaus iš Haverhillio rusas taipgi perbėgo trumpai Rusi- jos revoliucijos laikus ir drg. Lenino mirties sukaktuves. Pas- tarasis yra paprastas darbi- ninkas tai ir nėra ko daug no- rėti. Dabar padaryta dideli ne- smagumai lawrenciečiams. Už tokias "klaidas" neatleista. Nors dar nėra žinios, kas čia kaltas, kalbėtojai ar prakalbų marsruto rengėjai, bet Dist- rikto komitetas ir pirmiaus juk žinojo, kad negalės suspė- ti iš Springfield atvažiuoti į Lawrence, vienok paskyrė. O drg. A. Bimba paskirtas tą dieną tik į Lowellį. Tai jau subatoj apsižūrėjo, kad nege- rai, todėl prieš prakalbas pra- dėjo "laisyti antrą marsrutą" ir "gerai pataisė." Už tokius suvedžiojimus ir nepribuvimą

MIEGOKITE PATOGIAI Tik sveikį gali patogiai miegoti. Jei nervingi, erzu- lingi, išvargę, negalite mie- goti, atsikeliat ryte vis nu- nuodus, kurie tas bėdas ga- mina. Gerkit daug vandens ir bandykit Gold Medal haarlem oil capsules (vie- vargę, jūs žen- giat žemyn; tai ženklai kūno silpnybės. Ink- stai ir pūslė gal reikalingi pa- imkit kitokių. Visose aptie- kose 36c, 76c ir \$1.50.

GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES Jieškokite vardo GOLD MEDAL ant dėžutėjų ir ne- imkit kitokių. Visose aptie- kose 36c, 76c ir \$1.50.

LIETUVOS LAISVĖS-PASKOLOS BONUS PERKAME IR PARDUODAME Rašyk del informacijų: Dept. L ZIMMERMANN & FORSHAY 170 BROADWAY NEW YORK Firma įsteigta 55 metai

DARBININKŲ SVEIKATA

Rašo Dr. J. J. KASKIAUČIUS
341 Walnut Street, Newark, N. J.

Spuogai—Aknė

Gdytojai, malonėkite duoti man atsakymą: aš prašau jau antrą kartą. Aš noriu patarimo. Mano mergaitė 14 metų, tai ji turi daug spuogų ant burnos; daugiausia ant smakro ir ant kaktos pilasi; visi su geltonais viršais. Jai jų neskauda, bet nedailu. Kaip ji turėjo 10 metų, tai buvo labai daili, o dabar jai oda, lyg būtų rauplėta. Šiaip ji sveika. Praneškite per "Laisvę" kas daryti. Iš kalno taru aciū.

Atsakymas.—
Aš jums, Drauge, atsakymo į pirmąjį jūsų užklausimą nedaviau vien tik dėlto, kad išvengus pokartojimų. Mat apie "aknę" ir spuogus bei pūkus gana platus buvo straipsnis bent keliuose "Laisvės" numeruose pereinai vasarą. Tai reikėjo tada įsitemyti. Tas pats tenka patęmti ir abelnei draugams klausėjams. Labai daug ateina užklausimų apie ligas ir negales, apie kurias jau ne kartą buvo pirma kalbėta. Didžiama tokių užklausimų palieka be atsakymo, nes laiko stoka.

Nusišleisdami iš jūsų paantrintą užklausimą, labai trumpai pakartosiu apie spuogus. Esti labai daug įvairių priežasčių aknei atsirasti ir ilgai būti. Netikęs maistas, vidurių nemalimai, sukietėjimas, mėnesinių nereguliavimai, nevalnumas, tingūs papročiai, silpnos aklosios liaukos, ypač pilgoji kaklo liauka ir ovarai ir tt.

žiūrėkit, kad mergaitė daugiau lupnotų daržovių, šakniavaisių, vaisių ir jų sėjų vartotų. Daržovių viršalai, be taukų, be smarkių uždary tinka. Pieno produktai, žali arba minkšti kiaušiniai, tūli džiovinti vaisiai, pirma juos keletą valandų vandeny pamerkius, yra geras daiktas. Visa ką tegul kramtys gerai ir neskubina valgydamas. Vandens ir vaisių sultis tegul dažnai geria. Užtat tegul susilaiko nuo tų drūzų šaltos sodės, saldyledžio ir visokių saldinių vartojimo. Patys savaime tokie daiktai gali būti ir neblogi, bet, dažnai jų vartojant be reikalo, kada tik užsimanai, vidurių malimas susidaro ir pakrinka.

Neduoikite mergaitę jokių riebaluotų, taukuose virtų bei

Suteikia Seniems Žmonėms Naują Stiprumą ir Jėgą

Mr. B. R. Corine, Bedford, Mo., rašo: "Aš visai senas vaikas. Ka aš vaikai, tai man labai j sveikata. Aš buvau raugū, mano skilys išpuvė ir labai skaudavo. Po vartojimo Nuga-Tone aš jaučiau kaip naujas žmogus ir manau, kad tai vertusias gydymas pusei del senų, susilpnėję vyrų ir moterų."

Nuga-Tone yra jautikus budavotojų sveikatos, stiprumo, energijos del jaunų ir senų. Jis gamina turtinį, raudona krauju, stipria geras nervus—darys smarkius vyrų ir graulas moteris. Nuga-Tone pagamijoti išskandams jurti sermus sveikata, turkio kaido nuo nervikumo, skilvio ir šarū traukė, galvos skausmų, migalio, kostrukto, inkstų, kepenų ir pūsių traukė, silpnų nervų ir maloniū actu jurti sermus. Nuga-Tone pūsių būkli apitkele šūnindis. Pabandykite sveikata būda—vartojus gydymas. Tik būkite, kad būtų Nuga-Tone—niekas negali imiti jų vidos.

ČIAUDULIS
prašosi HILL'S

Čiaudėjį paprastai reikia kelti. O keltis gali būti rimtai. Imkite HILL'S Casara-Bornide-Quinine kaip greitai gaus nate. Pralgia kelti į vieną dieną, nes padaro kečius darbus sykū—sustabdo jurti—sulauko karštį, paliuosuoja vidurius, su tikru sistema. Tai milionių patijama ap vga.

Raudona Dėžė 30c. Visur



PHILADELPHIA, PA.

Sausio 22 d. taip vadinamas miesto tėvų komitetas, kurių vaikai priklauso prie pionierių ir kitur, buvo surengęs vakariene paminėjimui metinių sukaktuvių organizacijos gyvenimo. Aš dar niekad nemačiau tokios puikios vakarienės už tokią pigią mokesį, kaip kad ši buvo. Buvo ir programa, kuri išpildyta labai puikiai.

Dabar čia pionierių randasi kelios grupės ir turi suvirš 250 narių. Gerai būtų, kad ir mes, lietuviai, prisidėtume prie to tėvų komiteto bei tarybos ir sykiu darbuotamės.

Reikia pastebėti, kad Riverside, N. J., susiorganizavo jaunuolių grupelė iš penkių narių, o jau dabar turi 13 narių.

J. Morey.

WATERBURY, CONN.

Sausio 22 d., Vėnta svetainė, atsibuvo Waterburio Progresyviu Draugijų Sąryšio Prakarbas. Kalbėtoju buvo "Keleivio" red. ponas St. Michelsonas. Prakarbos tema—kaip fašistai nuvertė liaudininkų ir socialdemokratų valdžią Lietuvoje gruodžio 17 d., 1926 m. Kalbėtojas, pradėdamas savo kalbą, pastatė dvi priežastis nuvertimui valdžios. Pirmą, kad liaudininkai ir socialdemokratai leido darbininkams organizotis ir visokias partijas, ir profesines sąjungas; antra—kad tapo padaryta taika Lietuvos su Sovietų Rusija. Lenkai, bijodami, kad Sovietų Rusija neįgautų daugiaus įtakos Baltijos valstybėse, pradėjo organizuoti Lietuvoj sukilmą per savo agentus, esančius armijos viršūnėse Plekavičių ir Glaveckų.

Kalbėtojas labai gražiai moka deklamuoti apie savo kolegas liaudininkus ir socialdemokratus, bet ar ištikrųjų taip buvo, kaip deklamuojama? Visai ne. Laikie liaudininkų ir socialdemokratų viešpatavimo Lietuvos komunistų partija buvo pasiūlius sudaryti su socialdemokratais bendrą frontą veikime prieš Lietuvos buržuaziją, bet socialdemokratai atmetė. Na, kurgi jie neatmes. Juk fašizmas jiems daug arčiau prie širdies, negu komunizmas.

Toliaus ponas Michelsonas pradėjo aimanuoti, kad Lietuvos valdžios priešakyje esant Smetonai ir Voldemarui, pradėta daryti taika su Lenkais, atsižadant Vilniaus. Bet nei žodelio neprisiminė apie savo kolega, Lietuvos socialdemokratą Plečkaitį, kuris Vilniuje organizuoja lenkų legionus užėmimui Lietuvos ir prijungimui prie Lenkijos. Ponas Michelsonas iš netčių prisaratė, kad tokia mažiukė šalis, kaip Lietuva, negali tvarkytis viena savystoviai be didžiųjų valstybių protektorato. Reikia, ir ponas Michelsonas sutinka su socialdemokrato Plečkaičio organizuojamais legionais pavergimui Lietuvos po lenkų globa.

Toliaus kalbėtojas kritikavo Lietuvos fašistų valdžią už laikymą tokios didelės armijos po ginklu. Kalbėtojo manymu, fašistai užėmė smurto keliu Lietuvos valdžią, tai neturėdami didžiunos žmonių pritarimo, bijosi, kad, žmonėms pritrūkus kantrybės, nepasistytų fašistų šunims šeko pjauti. Šitokia kritika pono Michelsono yra veldmaininga, kad pridengus savo kolegas liaudininkus ir socialdemokratus. Mums prisimena laikai, kada liaudininkai ir socialdemokratai turėjo valdžią savo rankose, ar jie sumaziino armiją, polciją arba miliciją? Ne, buvo dar didinama, kad pasekmingiaus aržlius profesines darbininkų unijas ir jų narius kmtūs į kalėjimus. Toliaus Michelsonas sulygino juodąja fašistų diktatūra su darbininkų proletariato diktatūra. Kalbėtojas atškinjo, kaip viena naudoja diktatūrą pa-

Jokia viena priemonė daug padaryt nepadarys. Reikia kreipti dėmesį į įvairius higienos dalykus ir taisyti iškrupimai.

vergimui darbininkų, taip ir antra. Jo manymu, tik vienas kelias yra darbininkų pasiluosavimui, tai demokratija.

Darbininkai dar nepamiršo, kaip socialdemokratai demagogiškai valdė Vokietiją 1918 m. Ar jie nenaudojo diktatūrą? Ar jie nesušaudė 30 tūkstančių geriausių Vokietijos darbininkų kovotojų?

Michelsonas, baigdamas pirmą dalį prakalbos, pradėjo kaulyti aukų neva Lietuvos darbininkų kovai prieš fašistus, bet nepasakė, kokiems darbininkams reikalingos aukos, gal ponui Šlezevičiui Francijoj namo pirkimui. Prakarbos publikos buvo apie 30. Aukų surinkta \$9.55. Prasi-deda antra dalis prakalbos. Michelsonas pareiškia kalbėsiąs apie padarymą Lietuvos valdžios su popiežium sutarties. Bet visa kalba buvo pasvėsta niekinimui Amerikos Darbininkų (Kom.) Partijos, kad komunistai visas gyvuojančias Amerikoj organizacijas baigia griauti. Tuojaus pradėjo nuo Montellos Tautiško Namo. Kalbėtojas sako: Kai socialistai valdė Tautišką Namą, tai finansiskai gerai laikėsi, bet kai užvaldė komunistai, tai Tautiškas Namas dabar stovi ant licitacijos. Didžiusia pirtis teko Waterburio komunistams, kam jie, mažumoj būdami, užkariavė Lietuvių Nepriugulminga Politiską Klubą. Socialistų protavimu įseina, kad komunistai, gavę du trečdaliu viso susirinkimo balsų, yra mažumoj ir negali valdyti L.N.P. Klubą. Toliaus ponas Michelsonas pradėjo isteriskai šaukti visas juodusias spēkas prie vienybės, kad pralinus bolševikus iš viskiu organizacijų vadovavimo. Aš manau, pone Michelsone, tuščias tavo riksmas. Jau syki organizacija pasiūlosavo nuo buržuazijos uodegos, kita svkj nebeonorės, kad tokios uodegos, kaip Michelsonas, vedžiotų jas.

Dar Apie Vilijos Chora

Vilijos Choras yra darbininkiskis Choras; jis visur darbininkams patarnauja, nereikalaujamas atlyginimo, palinksmindamas publiką dainelėmis. Ir dabar yra nutaręs dainuoti proletarinio vado Lenino mirties paminėjimo masiniame mitingame. Užtat darbininkai, prijaučiant Vilijos chorui, turėtų atsimokėti—tuom pačiu, atsilankydami į jo parengimus. Vasario 4 d. Vilijos Choras rengia draugišką vakariene, svetainėj 775 Bank St., Waterbury, Conn. Įžanga \$1.25 ypatai. Drangai, įsigykite tikietus išankst; galima gauti pas vakarienes rengėjus M. Vaitonaitę, I. Tamošaitį ir P. Boką.

Automobilių Mokykla

Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, ir apie elektrą, važinavimą ant visokių kainų mašinų ir ant Forlio. Pilnas kursas Soferio-Mechaniko, kurį veda Lietuvių ir angly kalboj gerai žinomas ir per 16 metų prityres instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atidara nuo 9 ryte iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v. NEW YORK AUTO SCHOOL, 228—2nd Ave., cor. 14th St., N. Y.



SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNE UZ VISKĄ

SENAUSIA LIETUVIŲ APTEIKA

Šioje Apteikoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistus Nuo Visokių Ligų

Pas mane rasite įvairių žolių lankų vaistų, kokių kitose apteikose nėra. Turia visų tų žolių vaistų, kuriuos gaunama Lietuvoje. LYGLIAI TO PATIES SU-

TAISYMO, KAIP LIETUVOJE.

Norėdami jų, ypatičkai ar laikais, prašykite tokius vardais, kaip vadiname Lietuvoje, o mes jums suteiksim.

PETRAS KUNDROTA
APTEIKOS
229 Bedford Ave., kampas N. 4th St., Brooklyn, N. Y.
Telefonas, Greenpoint, 2017, 2360, 8514

Bell Phone: Poplar 7546

ADOLFAS F. STANKUS

GRABORIUS
ir
BALZAMUOTOJAS

1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

Bus sulošta labai juokinga komedija "Is Adatos Priskaldė Vežimę," taigpi bus suloštas juokingas monologas; Vilijos choras, po vadovyste A. Dągio, pasirodys su naujomis dainomis, kurios žavės klausytojų ausis. Dainuos vyrų choras ir merginų choras, bus kvartetų ir duetų. Šiuo kartu Waterburio publikai bus kas tokio nepaprasto. Mat, ant pagrindu pasirodys dvi talentuosios šokikės ir žavės žiūrėtojus kleisikais šokiais. Beje, būciau pamiršęs pranešti, kad bus duetų ir solo smuiko ir piano.

Ilgiausis.

Lietuvos Darbininkai Iš-kabinėja Raudonas Vėliavas

VILKIA. — SSRS dešimmetinių sukaktuvių dieną Vilkijs darbininkai pažymėjo iškabinami 15 vėliavų su obalsiais: "Tegyvoja dešimmetinės S.S. R.S. sukaktuvės" ir k. Žmonės, pamatę tas vėliavas, pakeltų ūpu viens kitam kalbėjo, kad atgijo darbininkų judėjimas. Sūžinojus apie tai policija, pasiuntė vieną raitą policininką nukabinėti vėliavas. Policininkas visus kelius apjojo ir nemažai prisikamavo, kol tas vėliavas nuėmė.

Šiaulių Apskričių Iškelta Vėliava

Spalių Revoliucijos sukaktuvių dienomis tarpe Gordy ir Vabalickių ant telegrafo stulpo buvo iškelta vėliava. Nors praktiko Smetonos šauliai viską išmoks daryti, bet į stulpą keturius sykius bandė įlipi irgi negalėjo. Mat, stulpas buvo nuledėjęs ir labai slidus. Taip mūsų vėliava ir išbuvo neliesta dvi dienas. Tik kada ledas nuo stulpo nutirpo, tuomet šauliai galėjo prilipti prie vėliavos. Pirmas lipo šaulių vadas, bet matyt buvo ištiesęs ir užtat negalėjo įsi prilipti. Antras lipo smarkusis Karžauskas, bet be-lipdamas krito. Galų gale prilipo prie vėliavos ir ją nuėmė. Bet vėliava nuėmė jau po laiko, nes jau visa apielinkė kelis kartus buvo perškaitius parasytus ant vėliavos obalsius. Žmonės eidami rinko lapelius ir platinu mūsų obalsius. Net apomobiliu plentu važiuodami sustodavo skaityti obalsiū. O žmonės tik kalba, kad vėliava rodo, kad buržujams būsią galas.

Juožas Kavaliauskas

Lietuvis Graborius

IR BALSAMUOTOJAS

Čiškru, kad mano patarnavimas bus atinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nušūdimu valandoje prašau šaukti prie manęs.

1439 So. 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI:
Bell, Oregon 5136 Keysone, Main 5669

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTEIKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvoro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius **URBAN'S COLD POWDERS** (Mittelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginklauk nuo savo nuožmaus priešio!

URBO LAX TABS
(25 centai už skrynute)

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalima gauti pas—

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
Telephone Greenpoint 1411

Užsėdami pinigus su savo adresu, užrašykites **FRANK A. URBAN'S PHARMACY** 151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENA DOLERI, už kurį malonėsit man prisigauti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas _____ St. or Ave. _____
No. _____ State _____
Miestas _____

CHRONIŠKOS LIGOS VYRŲ ir MOTERŲ

Dr. Zins vartoja naujusius ir pasekmingiausius, ypatingus ir specialius būdus gydymui šių ligų: kraujo užsinuodijimo, Aktyvų chroniškų ir savotiškų ligų, nuo Visuotino chroniško silpnumo ir Skardos ligų, Ekzemos, Skardos spuogavimų bei Skardos padidėjimo, Reumatizmo, Krūtinės ir kvėpavimo gerklės ir plaučių dūda, nuo Skilvio, Zarnų, Inkstų, Pūslės, šlapinimosi ligų, taipgi ir įvairių kitų nesveikumu bei ligų, kaip paprastų, taip ir chroniškų, ir sėdynės ligų.

Mano Kaina Visada Yra Prieinama. Jums nieko nekąstuos pasitraut pas Dr. Zinsą, apie pasitikimą gydymu, tinkamas ir greitas pasekmes. Aš galiu jums pagelbėti. Specialiai kraujo ištyrimai, šlapimo analizis, kraujo spaudimo ištyrimas ir X-spinduliai. 606 Jėrkiskimai ir Ciopal.

Patirimai ir išegaminavimus uždųk; ir viskus užtikoma slaptębę.

DR. ZINS Specialistas
25 metų patyrimo
110 E. 16th St., New York
Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl.

Šiokiomis dienomis nuo 9 val. iš ryto iki 8 val. vakare. Nedėliomis nuo 9 val. iš ryto iki 4 val. po pietų.



1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

